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Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan opinto-ohjel-
man monimuoto-ryhmän tapahtumajärjestämisen opintokokonaisuuden geneerisen oppimisen 
toteutumista ja kehittymistä opiskelijoiden omasta näkökulmasta. Tutkimuksessa arvioidaan 
myös opiskelijoiden itsearviointitekstien tasoa - eli millä tasolla omaa osaamista on kyetty arvioi-
maan ja reflektoimaan opintojen alkuvaiheessa.  

Tutkimusaineistona on analysoitu Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan monimuoto-opin-
tojen tapahtumajärjestämisen opintokokonaisuuden itsearviointitekstejä yhden opintoryhmän 
osalta. Tutkimuksen lähestymistapa on ollut laadullinen ja fenomenologinen. Tutkimuksen ta-
voitteena on ollut löytää aineistosta geneerisen osaamisen kehittymiseen viittaavia merkityssi-
sältöjä ja viittauksia geneerisen osaamisen eri osa-alueisiin. Itsearviointitekstien tasoa on arvi-
oitu Suomen urheiluopistolla Coach Developing Academyssä käytetyn sovelletun reflektion viisi-
portaisen mallin avulla. Itsearviointitekstien tason arviointi on toiminut myös tärkeänä osana ge-
neerisen osaamisen arvioimista eritoten opiskelijoiden kielellisen osaamisen ja oman oppimisen 
reflektion tason arvioinnissa. 

Tutkimuksen tärkeänä tausta-analyysinä on geneerisen osaamisen käsitteen avaaminen eri nä-
kökulmista. Lisäksi tutkimuksessa on viitattu työlämälähtöisyyden käsitteeseen ja asiantuntijoi-
den arvioihin tulevaisuuden työelämän tärkeistä geneerisen osaamisen taidoista korkeakoulu-
opinnoissa sekä työelämässä liikunta-alalla. Työelämässä tarvittavia geneerisiä osaamisia poh-
ditaan tutkimuksen taustaksi ja loppupäätelmien tueksi myös tutkijan oman liikunta-alan asian-
tuntija työkokemuksen kautta.  

Tärkeä osa tutkimusta ja tutkimusaiheen ymmärtämistä on ollut suhteellisen laaja tausta-ana-
lyysi geneerisestä osaamisesta, tulevaisuuden työelämätaidoista sekä työelämälähtöisyydestä. 
Tutkija on halunnut ymmärtää geneerisen osaamisen käsitettä ja työelämälähtöisyyttä pedago-
gisena lähtökohtana laajasti. Koska itse tutkimusaineisto on kohtalaisen suppea ja käsittelee 
vain yhden opiskelijaryhmän itsearviointitekstejä, on tutkimuksessa haluttu laajentaa näkökul-
maa pohdintaan liikunta-alalla tulevaisuudessa tarvittaviin yleisiin työelämätaitoihin. Tutkimuk-
sen päätelmissä on pohdittu tämän tausta-analyysin ja tutkimusaineiston analyysin perusteella 
sitä, miten liikunta-alan ammattikorkeakouluopinoissa voitaisiin mahdollisimman hyvin mahdol-
listaa geneeristen osaamisten kehittyminen tulevaisuuden liikunta-alan ammattilaisille. 
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1 Johdanto 

Maailma, jossa elämme ja sitä kautta myös työelämä ovat jatkuvan muutoksen tilassa. Tämän päi-

vän ja tulevaisuuden työelämässä vaadittavaan osaamiseen ja ammattitaitoon vaikuttavat globaa-

lit, alueelliset ja paikalliset ilmiöt ja asiat. Eri alojen ammattilaisilta vaaditaan tietyn alakohtaisen 

substanssiosaamisen lisäksi myös enenevässä määrin erilaisia yleisiä työelämätaitoja ja monipuo-

lista geneeristä osaamista. Teknologinen- ja digiosaaminen, vuorovaikutustaidot, oikean ja oleelli-

sen tiedon suodattaminen valtavasta tietotulvasta sekä resiliessi eli psyykkinen selviytymiskyky, 

joustavuus ja uudelleen orientoitumisen kyky, vain muutamia yleisiä tulevaisuuden työelämätaitoja 

mainitakseni, korostuvat ja haastavat myös eri alojen oppilaitoksia tulevaisuuden ammattilaisten 

kouluttamisessa. Tämä koskee myös liikunta-alaa, jossa riippumatta tehtävästä tai kohderyhmästä 

työtä tulee pystyä tekemään koko ajan enemmän osana muuta yhteiskuntaa ja erilaisia palveluket-

juja. 

Korkeakoulu opinnoissa pitäisi pystyä ottamaan huomioon työelämätaitojen kehittäminen, geneeri-

nen osaaminen ja geneeristen taitojen kehittyminen vastaamaan muuttuvan työelämän vaatimuk-

sia. Geneerisillä taidoilla tarkoitetaan korkeakouluopinnoissa ja työelämässä tarvittavia yleisiä asi-

antuntijataitoja, joita ovat mm. kriittinen ajattelu, ongelmanratkaisu, tietolähteiden arviointi, peruste-

leminen, vuorovaikutustaidot, oman toiminnan säätely sekä kirjoittaminen (Ursin, Hyytinen & Sil-

vennoinen 2021, 14–15.) Tämä sama vaatimus koskee myös liikunta-alaa ja tulevaisuuden liikun-

nan ammattilaisia. Riippumatta siitä millaisessa tehtävässä ja ympäristössä tai millaisen kohderyh-

män kanssa toimitaan, on ympäröivä maailma ja yhteiskunta vaatimuksineen ja mahdollisuuksi-

neen läsnä. Liikunnan kanssa samassa yhteydessä puhutaan koko ajan enemmän mm. yleisestä 

hyvinvoinnista, osallisuudesta, syrjäytymisestä, mielenterveydestä, tasa-arvosta ja liikunnan am-

mattilaisten työ tapahtuu enenevässä määrin erilaisissa verkostoissa yhteistyössä muiden alojen 

ammattilaisten kanssa. Tarvitaan siis monipuolista osaamista ja valmiuksia sekä kykyä oppia ja 

omaksua uutta tietoa. 

Tarkastelen tässä opinnäytetyössäni Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan opinto-ohjelman 

monimuoto-opintojen tapahtumajärjestämisen opintokokonaisuuden opintoryhmän geneerisen op-

pimisen toteutumista ja kehittymistä opiskelijoiden omasta näkökulmasta. Analysoin myös kykyä 

oman osaamisen arviointiin eli millä tasolla omaa osaamista kyetään arvioimaan opintojen alkuvai-

heessa. Tutkimusaineistona on 1. vuoden liikunnan monimuoto-opintojen tapahtumajärjestämisen 

opintokokonaisuuden opiskelijoiden itsearviointitekstit. 

Ennakkoymmärrykseni perustana ja taustana tutkittavaan asiaan on toiminut oma monimuoto-opis-

keluni Haaga-Helian liikunnan opinto-ohjelmassa, toimiminen liikunnan monimuotoryhmien opetta-

jana syksyllä 2022 sekä keskustelut opinto-ohjelman opettajien kanssa syksyn 2022 aikana. 
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Tärkeänä tausta-aineistona tutkimukselleni toimi myös Opetus- ja kulttuuriministeriön korkeakoulu-

opiskelijoiden geneeristen taitojen arviointi – Kappas! -hankkeen tuloksia -julkaisu, jonka kautta 

olen pyrkinyt ymmärtämään geneeristen taitojen arvioinnin ilmiötä. Lisäksi olen tutustunut Opetus-

hallituksen asiantuntijaraporttiin tulevaisuuden työelämän haasteista ja mahdollisuuksista. Tämän 

tausta-aineiston kautta pohdin liikunta-alalla tulevaisuudessa korostuvia työelämätaitoja ja geneeri-

siä osaamisia. Tärkeänä tausta-aineistona tutkimukselleni toimi myös Liikunta & Tiede 59 (1) leh-

dessä julkaisu artikkeli: ”Tunnistetut osaamistarpeet liikunnanohjaaja (AMK) tutkinnon opetussuun-

nitelman kehittämistyössä.”  Artikkelissa tekijät ovat mm. pohtineet itsearvioinnin problematiikkaa 

opintojaksorajat ylittävissä opintokokonaisuuksissa. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022) 

Opettajille ja koulutuksen suunnittelijoille sekä kehittäjille on varmasti tärkeää saada tietoa opiskeli-

joiden näkökulmasta osaamistavoitteiden saavuttamiseen suhteessa opettajan omiin arvioihin ja 

päätelmiin. Vastaako työelämälähtöisen ja opintojaksorajat ylittämään kannustavan opiskelun ja 

pedagogiikan opetussisällöt, -menetelmät ja pedagogiikka opiskelijoiden odotuksia ja kokevatko he 

kehittyvänsä liikunnan ammattilaisina ja saavansa välineitä työelämään? Kehittääkö opintokokonai-

suus siis nykyajan työelämässä tarvittavia geneerisiä taitoja ja ennen kaikkea mitä taitoja? 
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2 Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan AMK tutkinto, -opetussuunni-

telma, -menetelmät ja osaamistavoitteet 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnanohjaaja AMK-koulutuksesta valmistutaan liikunta-alan 

asiantuntijaksi ja kehittäjäksi. Opintojen aikana perehdytään liikunnan- ja hyvinvoinnin sekä urhei-

lun toimintaympäristöihin ja kehitetään osaamista työelämäläheisissä oppimisympäristöissä. Lii-

kunnanohjaaja voi toimia julkishallinnossa, kansalaisjärjestöissä tai yksityissektorilla. Työ voi sisäl-

tää kehittämistä, suunnittelua, markkinointia, johtamista, ohjausta, osaamisen kehittämistä tai ur-

heilijakeskeistä valmennusta. Opinnot antavat valmiuksia toimia myös yrittäjänä. Valmistuttuaan 

opiskelija voi edistää ja kehittää työssään ihmisten kokonaisvaltaista hyvinvointia, kilpa- ja huippu-

urheilua ja liikuntaelämyksiä. (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu opinto-opas 2022)  

Liikunnan asiantuntijan työelämään sijoittumisen kenttä on siis hyvinkin laaja ja tulevaisuuden työ-

elämässä korostuu Opetushallituksen osaamisen ennakointifoorumin toimialakohtaisten asiantunti-

jaryhmien mukaan myös ns. yleisten työelämätaitojen sekä geneeristen taitojen merkitys (Opetus-

hallitus 2019). Esimerkiksi vuorovaikutustaitojen merkitys on oman kokemukseni perusteella lii-

kunta-alalla ihan oleellinen taito riippumatta siitä, toimitaanko suoraan asiakasrajapinnassa tai 

enemmän suunnittelu-, kehittämis- tai asiantuntijatehtävissä. Asiakastyötä tehdään yleensä sekä 

yksilöitten että ryhmien kanssa ja suunnittelu-, kehittämis- ja asiantuntijatehtävissä toimitaan lähes 

aina osana jonkinlaista tiimiä tai verkostoa ja varsinkin julkisella puolella osana erilaisia palveluket-

juja. Näin ollen yksi oleellinen työelämätaito on monipuoliset vuorovaikutustaidot, joiden kehitty-

mistä myös eri opintokokonaisuuksien pedagogiikan ja suoritustapojen tulisi tukea. Asiantuntijoiden 

mukaan liikunta- ja hyvinvointialalla tulevaisuudessa korostuvat myös mm. monipuoliset digitaidot, 

tiedon hallinta- ja analysointitaidot, innovaatio-osaaminen sekä ihmisten- ja osaamisen johtamis- ja 

valmentamistaidot (Opetushallitus 2019, s.32.)  

Tulevaisuuden työelämässä korostuu siis tällä perusteella vahvasti erilaiset yleiset geneeriset tai-

dot oman alan asiantuntijuuden rinnalla. Tämä varmasti haastaa myös liikunta-alan opintojen jär-

jestäjiä. Miten vastata tulevaisuuden työelämän tarpeisiin opintojen sisällöissä ja pedagogiikassa? 

Oman yli kymmenvuotisen liikunta-alan työkokemukseni perusteella työelämässä tarvitaan sekä 

riittävää liikunta-alan substanssiosaamista työtehtävästä ja erityisosaamisalasta riippuen, mutta 

geneeristen taitojen merkitys on kasvanut koko ajan. Pitää pystyä ottamaan haltuun erilaisia digi-

taalisia työ-, viestintä- ja tiedonhaun välineitä sekä on ennen kaikkea pystyttävä päivittämään 

osaamistaan muuttuvassa toimintaympäristössä. Samat vaatimukset koskevat oikeastaan kaikkea 

liikunta-alan työtä valmennuksesta ja ohjauksesta suunnittelu- ja asiantuntijatehtäviin riippumatta 

kohderyhmästä tai toimintaympäristöstä. Liikunnan ammattilaisen työskentelykenttä ja sitä myötä 
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niin mahdollisuudet kuin toisaalta vaatimuksetkin osaamiselle varmasti tulevat kasvamaan tulevai-

suudessa. 

Opinto-oppaan mukaan Haaga-Helia haluaa tarjota opiskelijoille motivoivia ja työelämäläheisiä op-

pimisympäristöjä, joissa he pystyvät kehittymään sekä ihmisinä että tulevina liikunta-alan ammatti-

laisina. Opintojen tavoite on tarjota valmiudet liikunta-alan asiantuntija- ja kehittäjätehtäviin, joissa 

korostuvat itseohjautuvuus, ajantasaisen tiedon hyödyntäminen ja yhdessä oppimisen taidot. Kou-

lutusohjelman tavoite on kouluttaa liikunta-alan työelämään asiantuntijoita ja kehittäjiä. Asiantunti-

juudelle ominaisia ovat työskentelytavat, joissa korostuvat itseohjautuvuus, tiedonhankinta ja sen 

muokkaaminen sekä rohkeus tarttua haasteisiin ja ratkaista ongelmia uusilla tavoilla yhteisöllisesti 

ja käyttäjälähtöisesti. (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu opinto-opas 2022). Juuri näihin taitoihin 

viitataan myös opetuksen ennakointifoorumin asiantuntijoiden näkemyksissä liikunta-alan osalta 

(Opetushallitus 2019) 

Koulutusohjelman opinto-oppaassa ja tavoitteissa korostuu siis tulevaisuuden työelämän ja asian-

tuntijuuden vaatimukset ja osaamistarpeet. Vaatimukset ovat monella tapaa yleisiä koulutusohjel-

masta riippumattomia geneerisiä taitoja eli tiedonhankintaan, itseohjautuvuuteen, vuorovaikutustai-

toihin ja kirjoitustaitoihin (muutamia mainiten) liittyvää osaamista.  

2.1 Opetusmenetelmät Haaga-Helian liikunnan AMK koulutuksessa  

Haaga-Helian liikunnan opintopolussa sanotaan, että koulutuksessa käytetään opiskelijakeskeisiä 

opetusmenetelmiä, joissa opiskelija on oppimisprosessin keskiössä. Näitä ovat esimerkiksi ongel-

maperustainen oppiminen ja verkkopedagogiikka sekä projekti- ja tiimioppiminen. Liikunnanohjaa-

jan opinnot muodostuvat perus-, ammatti- ja vapaasti valittavista opinnoista, harjoittelusta sekä 

opinnäytetyöstä. Opiskelun keskeinen piirre on vahva yhteys työelämään, joka toteutuu erilaisissa 

oppimisprojekteissa, harjoitteluissa ja opinnäytetöissä. Työelämäprojekteissa opiskelijat pääsevät 

verkostoitumaan, ratkomaan ongelmia ja kehittämään uusia tuotteita tai toimintatapoja (Haaga-He-

lia opintopolku Liikunnanohjaaja AMK 2022)   

2.2 Liikunta-alalle kohdistuvat tutkinnon yleiset työelämävalmiudet 

Liikunnan koulutusohjelman osaamisprofiili perustuu näkemykseen tulevaisuuden nopeasti muuttu-

vista toimintaympäristöistä ja jatkuvasti päivittyvästä tiedosta, mihin koulutusohjelman uudistuneilla 

toimintatavoilla ja menetelmillä pyritään vastaamaan. Tämä toimintaympäristöjen jatkuva ja nopea 

muutos edellyttää myös tulevilta liikunnan ammattilaisilta geneeristen taitojen kehittämistä opinto-

jen aikana, jotta työelämän haasteisiin olisi edellytyksiä vastata (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu 

opinto-opas 2022.) 
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Liikunta alalle kohdistuvat tutkinnon yleiset työelämävalmiudet sisältävät mm. itsensä kehittämisen 

ja itsensä asemoinnin alan toimintaympäristöihin, viestintä- ja vuorovaikutusosaamisen, kansainvä-

lisyysosaamisen sekä yhteiskuntavastuun ja eettisen osaamisen. Koulutusohjelmakohtainen osaa-

minen taas sisältää mm. liikunnan pedagogisen osaamisen, liikuntajohtamisen osaamisen, alan 

palvelu-, myynti- ja yrittäjyysosaamisen sekä alan kehittämistoiminnan osaamisen. Ammatillista 

osaamistaan opiskelija kehittää seuraavissa liikunta-alan toimintaympäristöissä: kilpa- ja huippu-

urheilu, kunto- ja terveysliikunta sekä liikuntapalvelut. (Haaga-Helia ammattikorkeakoulu opinto-

opas 2022) 

Opiskelijan tärkeimpänä tehtävänä on nähdä opiskelu kokonaisvaltaisena oman ammatillisen iden-

titeetin muodostajana ja kehittäjänä. Opinnot suoritettuaan opiskelijalla on valmiudet sijoittua koulu-

tusta vastaaviin tavoitetyötehtäviin, kuten valmentajaksi, kouluttajaksi, liikunta-alan asiantuntijaksi 

ja kehittäjäksi sekä hallinto-, esimies- ja johtotehtäviin tai liikunta-alan yrittäjäksi. Haaga-Helia ha-

luaa vastata työelämän murrokseen, teknologian kiihtyvään kehittymiseen ja jatkuvan oppimisen 

kysyntään uudistamalla tutkintokoulutustaan mm. luomalla yhteistä oppimisen ympäristöä ammatti-

korkeakoulututkinnoille ja jatkuvalle oppimiselle, eli yhtä yhteistä opetussuunnitelmaa. Opiskelijat 

voivat uudessa opetussuunnitelmassa muotoilla oman henkilökohtaisen oppimispolkunsa suunna-

ten osaamistaan yhteen tai useampaan asiantuntija-alueeseen.  Opetussuunnitelmassa halutaan 

seurata työelämän impulsseja ja tutkimustietoa opetuksen suunnittelussa entistä nopeammin. 

Osaamistarpeita seurataan keskitetyn ennakointitiedon lisäksi tulevaisuudessa myös työnantajien 

rekrytointidatan ja tekoälyn avulla (Ruohtula 2022) 

Opintojaksoissa toteutetaan edelleen asiantuntijaluentoja ja luokassa tapahtuvaa yhdessä oppi-

mista. Samalla kehitetään edelleen varsinkin etäopiskelua verkossa ja lähiopiskelun ja etäopiske-

lun yhdistelmää, monimuoto-opiskelua. Opiskelijat voivat uudessa opetussuunnitelmassa muotoilla 

oman henkilökohtaisen oppimispolkunsa suunnaten osaamistaan yhteen tai useampaan asiantun-

tija-alueeseen. Jotta opiskelija osaa muotoilla työllistymistään edistävän oppimispolun, kuvataan 

opintosuunnitelmassa työelämän ammattiprofiileja ja niihin tähtääviä esimerkkipolkuja. Myös 

opinto-ohjausta muotoillaan tukemaan entistä paremmin opiskelijan valintoja. Oppimispolun voi ra-

kentaa jo olemassa olevan osaamisen päälle. Juuri lukio-opinnot päättänyt opiskelija aloittaa liikun-

nan alan perusteista, kun taas työelämässä osaamista hankkinut opiskelija valitsee suoraan asian-

tuntijatason opintoja. (Ruohtula 2022)  
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2.3 Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan monimuoto-opintojen Tapahtumajärjestä-

misen kurssi (WOR1SL409-3003)  

Liikunnan tutkinto-ohjelman tapahtumajärjestämisen opintojakso muodostaa opintokokonaisuuden 

yhdessä tiimityö ja projektiosaaminen- sekä asiakasymmärrys ja markkinointi -opintojaksojen 

kanssa. Tavoitteena on, että opintojaksot suoritettuaan opiskelija osaa suunnitella, toteuttaa ja ar-

vioida liikuntatapahtuman; suunnitella, toteuttaa ja arvioida projektin sekä toimia osana projek-

tiorganisaatiota; kerätä asiakastietoa, muodostaa asiakasymmärryksen, ymmärtää markkinoinnin 

peruskäsitteitä, prosesseja ja kilpailukeinoja sekä vastuullisen toiminnan merkityksen.  

Tapahtumajärjestämisen opintojakson (5 op) osaamistavoitteet määritellään seuraavasti (su-

luissa osaamisen numeraalinen taso, kun kyseiset oppimistavoitteet saavutetaan): Opintojakson 

suorittanut tai vastaavan osaamisen hankkinut opiskelija osaa: (1) = Kuvata turvallisen ja vastuulli-

sen tapahtumajärjestämisen periaatteet ja toimia johdetusti tapahtumanjärjestämisen eri vaiheissa. 

(3) = Soveltaa käytäntöön turvallisen ja vastuullisen tapahtumajärjestämisen periaatteita ja toimia 

aloitteellisesti osana tapahtumajärjestämisen organisaatiota. (5) = Arvioida ja kehittää omaa sekä 

työryhmän toimintaa tapahtumakokonaisuudessa. Toimia aktiivisesti turvallisen ja vastuullisen ta-

pahtumajärjestämisen edistämiseksi. Opintojakson sisältö koostuu seuraavista kokonaisuuksista: 

Tapahtumat toimialana, tapahtumajärjestämisen eri vaiheet, tapahtuman tuottaminen, tapahtuma-

viestintä, resurssien hallinta, turvallinen ja vastuullinen tapahtuma sekä tapahtumajärjestämisen 

viranomaisvaatimukset. 

Tiimityön ja projektiosaamisen (5 op) opintojakson suorittanut tai vastaavan osaamisen hankki-

nut opiskelija osaa: (1) = Kuvata ryhmädynamiikkaa ja erityisesti vastuullisuutta tiimityössä. Kuvata 

erilaisia projektityön tapoja ja toteuttaa annettuja projektin tehtäviä. (3) = Toimia tiimissä vastuulli-

sesti. Antaa ja vastaanottaa tiimi- ja vertaispalautetta ja arvioida omaa toimintaansa. Asettaa ta-

voitteita ja toimia projektissa sovitun mukaisesti. Käyttää projektihallinnan työkaluja omassa tehtä-

vässään. (5) = Arvioida tiimin työskentelyn tehokkuutta ja vastuullisuutta. Palautteen perusteella 

analysoida tiimin toimintaa ja asettaa itselleen kehittämistavoitteita. Suunnitella projektin työtehtä-

viä sekä arvioida projektin toteutusta. Sisältö: • Tavoitteelliset ja vastuulliset monimuotoiset tiimit • 

Tiimityö ja sen kehittäminen • Projektityöskentely ja sen käytänteet  

Asiakasymmärrys ja markkinointi opintojakson suorittanut 5 op suorittanut tai vastaavan osaa-

misen hankkinut opiskelija osaa: (1) = Tunnistaa markkinointiin liittyvät peruskäsitteet ja prosessit 

ja keskeiset markkinoinnin tavoitteet. Ymmärtää asiakaskeskeisyyden merkityksen toiminnassa. 

Kuvailla markkinoinnin kilpailukeinoja ja asiakastarpeita. Nimetä tietolähteitä ja kanavia, joista asi-

akkaisiin liittyvää tietoa on saatavilla. (3) = Muotoilla markkinoinnin tavoitteita ja ymmärtää brändin 

ja palvelulupauksen merkityksen. Vertailla markkinoinnin kilpailukeinoja ja ymmärtää niiden 
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yhteyden markkinoinnin ja myynnin tavoitteisiin. Ymmärtää kestävän kehityksen periaatteet markki-

noinnissa ja myynnissä. Kerätä asiakasymmärrystä tukevaa tietoa eri lähteistä. Kehittää ratkaisuja 

asiakastarpeisiin sekä viestiä omat ideansa. (5) = Perustella eri kilpailukeinojen edut ja haasteet ja 

soveltaa niitä markkinoinnin ja myynnin tavoitteiden saavuttamiseksi. Analysoida kestävän kehityk-

sen periaatteiden toteutumista markkinoinnissa. Analysoida asiakastarpeita ja kehittää markkinoin-

titoimenpiteiden avulla lisäarvoa asiakkaalle sekä viestiä omat ratkaisunsa ammattimaisesti. Si-

sältö: • Markkinoinnin peruskäsitteet sekä prosessit • Asiakaskeskeisyys, brändi ja palvelulupaus • 

Asiakasymmärrystä tukevaa tieto eri lähteistä ja kanavista • Asiakkaiden tarpeet ja asiakaspolut • 

Markkinoinnin kilpailukeinot ja vastuullisuus. (Haaga-Helia Moodle 2022) 
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3 Työelämälähtöisyys ja työelämäkompetenssit – perustana geneerinen 

osaaminen 

Eri alojen työpaikkailmoituksista voidaan havaita, että lähes alalla kuin alalla työnantajat hakevat ja 

odottavat uusilta työntekijöiltään substanssiosaamisen rinnalla ennen kaikkea yleisiä työelämätai-

toja eli työelämäkompetensseja. Työntekijöiltä odotetaan kehittämishalukkuutta, hyviä vuorovaiku-

tustaitoja, aktiivista otetta suorituksen johtamisessa, tiimin tukemista, motivointia ja innostamista 

kohti parempia suorituksia, tottumusta itsenäiseen työskentelyyn sekä tiimipelaamista. Heidän tulisi 

olla joustavia, oma-aloitteisia, proaktiivisia ja paineensietokykyisiä. Empatian ja ystävällisyyden tu-

lisi olla verissä. (Ruohtula 2022) 

Vaatimukset kuulostavat välillä hurjilta, mutta joka tapauksessa on pääteltävissä, että yleisten työ-

elämätaitojen ja geneeristen taitojen merkitys ei ainakaan tule vähenemään tulevaisuudessa. 

Tämä tarkoittaa tietysti myös sitä, että oppilaitosten on pystyttävä vastaamaan tulevaisuuden työ-

elämän vaatimuksiin. 

Kompetensseiksi kutsutaan kokonaisuutta, joka muodostuu taidoista (käytäntö), tiedosta (teoria) ja 

asenteista (suhtautumistapa). Työpaikan omat järjestelmät ja substanssit työntekijä oppii yleensä 

parin kuukauden perehdytyksessä, mutta edellä luokiteltujen metakompetenssien omaksuminen ja 

tunnistaminen vaatii paljon enemmän aikaa ja toistuvaa oman itsen tarkastelua eli pitkäjänteistä 

reflektointia ja pohdintaa. Tämän vuoksi työelämäkompetenssien – tai metakompetenssien – otta-

minen kiinteäksi osaksi opintoja ja niiden tarkastelu koko opintojen ajan on tärkeää (Ruohtula 

2022) 

Haaga-Helian tutkintouudistuksen myötä oppilaitos on joutunut pohtimaan kompetenssien roolia ja 

tilaa uusissa opetussuunnitelmissa. Haaga-Helia haluaa jatkaa niiden esillä pitämistä, koska kom-

petenssit ovat entistäkin vahvemmin työelämätaitojen ytimessä. Esimerkkinä Haaga-Helian Por-

voon campuksella kompetenssit on tiivistetty kymmeneen tärkeimpään ja yleisimpään metakompe-

tenssiin, joita tarvitaan kaikissa työpaikoissa ja -tehtävissä nyt ja aina: 

• Digital Literacy / Digitaidot 

• Diversity / Moninaisuus 

• Sustainability / Kestävä kehitys 

• Emotional Intelligence / Tunneäly 

• Teamwork / Tiimityö 

• Communication / Viestintä 
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• Entrepreneurial Mindset / Yrittäjämäinen asenne 

• Analytical Thinking & Problem solving / Analyyttinen ajattelu & ongelmanratkaisu 

• Design Thinking / Muotoiluajattelu 

• Leadership /Johtajuus 

(Ruohtula 2022) 

Tässä mainitut työelämäkompetenssit ja niiden kehittäminen perustuvat vahvasti geneeriseen 

osaamiseen ja sen kehittämiseen. Opinnoissa ja pedagogiikassa on tärkeää pyrkiä monipuolisen 

tekemisen kautta kehittämään opiskelijoiden geneerisen osaamisen perustaitoja ja toisaalta myös 

pyrkiä tunnistamaan erityistä kehittämistä vaativia taitoja. Varsinkin monimuoto-opinnoissa opiske-

lijoilla voi olla hyvin erilainen osaamisen lähtötaso eri taitojen osalta. Joillakin vahvuutena on esi-

merkiksi digitaidot ja toisilla taas esimerkiksi vuorovaikutustaidot tai kirjoitustaidot. Kuitenkin näitä 

kaikkia taitoja tarvitaan työelämässä tukemaan toisiaan melkeinpä työtehtävästä riippumatta. Ta-

voitteena pedagogiikassa tuleekin mielestäni olla mahdollistaa laaja-alainen geneeristen taitojen ja 

osaamisen vahvistaminen lähtötaso huomioon ottaen. Työelämälähtöisyys on varmasti yksi tärkeä 

tämän mahdollistaja, mutta samalla on varmistettava, että opiskelutehtävissä varmistetaan osaa-

misten kehittäminen monipuolisesti. Haaga-Helian opetussuunnitelmassakin kannustetaan nosta-

maan työelämäkompetenssit toteutusten tavoitteiden rinnalle tarkastelun ja reflektion kohteeksi esi-

merkiksi seuraavan konkreettisen kysymyksen avulla: Mitä näistä kompetensseista opiskelija pää-

see toteutuksella kehittämään?  

Työelämäkompetenssien kehittämiseen ja näkyväksi tekemiseen tarvitaan uuteen ja tuntematto-

maan astumista, haasteiden kohtaamista ja oman mukavuusalueen jättämistä. Uuden omaksumi-

nen vaatii tutun oven sulkemista ja uuden vieraan oven avaamista. Se vaatii rohkeutta ja luotta-

musta. Tässä voi opettaja olla tukena ja mallina, rinnalla kulkijana. Kaikki lähtee näkyväksi tekemi-

sestä, sanottamisesta ja valon näyttämisestä. Nyt olemme tässä, tuonne suuntaan lähdemme yh-

dessä. Tuolta lähdimme, tänne saavuimme. Millaisia olemme nyt? Mitä opimme? Mitä kompetens-

seja kartutimme? Mitä hyötyä meille näistä kompetensseista on? Mitä tarvitsemme tai haluamme 

lisää? Miten voimme saavuttaa sen? Haaga-Helian uusi opetussuunnitelma on rakennettu modu-

laariseksi, jossa on viiden opintopisteen laajuisia opintojaksoja. Koska opintojaksojen osaamista-

voitteet suunnitellaan kokonaisuutena, opiskelijan valitsemat opintojaksot linkittyvät toisiinsa ja ker-

ryttävät osaamista. (Jallinoja 2021) 

3.1. Työn ja opintojen yhdistäminen – työn opinnollistaminen 

Opinnollistaminen on työn ja opintojen yhdistämistä. Käytännössä kyse voi olla korkeakoululähtöi-

sestä, työelämälähtöisestä tai opiskelijalähtöisestä opinnollistamisesta. Työn opinnollistaminen 



10 

 
(Work & Study) tarkoittaa sitä, että tutkinnossa edellytettävää osaamista hankitaan työtä tekemällä 

ja kytkemällä käytännön tekeminen aiheeseen liittyvään tietoperustaan. Työ voi olla palkkatyötä, 

yrittäjyyttä tai myös esimerkiksi vapaaehtoistyötä tai harrastustoimintaa. Opiskelijalähtöisessä työn 

opinnollistamisessa tutkinnossa edellytettävää osaamista hankitaan opiskelijan omalla työpaikalla 

ohjaajan kanssa laaditun suunnitelman mukaisesti (Haaga-Helia Work&Study 2022) 
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4 Geneerinen osaaminen käsitteenä ja tulevaisuuden työelämätaidot 

Geneerisillä taidoilla tai osaamisella ei ole yhtä vakiintunutta määritelmää, mutta niillä viitataan 

opinnoissa ja työelämässä tarvittaviin asiantuntijataitoihin, kuten esimerkiksi ongelmanratkaisutai-

toihin, kriittisen ajattelun taitoihin sekä vuorovaikutus- ja viestintätaitoihin. Näitä taitoja tarvitaan 

kaikilla koulutusaloilla ja elämänalueilla. Sisältöosaamisen rinnalla ne ovat tärkeitä valmiuksia, joita 

korkeakoulutuksen odotetaan tuottavan tulevaisuuden ammattilaisille eri aloilla (Ursin, Hyytinen & 

Silvennoinen 2021, 14.) Geneeriset taidot ovat korkeakouluopinnoissa ja työelämässä tarvittavia 

yleisiä asiantuntijataitoja, jotka ovat kaikilla aloilla tärkeitä. Geneerisiä taitoja määritellään usein eri-

laisten taitoluettelojen avulla, mutta ei ole olemassa yhtä, kaiken kattavaa geneeristen taitojen luet-

teloa. Geneeriset taidot ovat taitoja, jotka tekevät mahdolliseksi oman alan asiantuntijuuden ja ala-

kohtaisen osaamisen hyödyntämisen niin opintojen aikana kuin myös myöhemmin työelämässä 

(Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 14–15.) 

Eri alojen työelämän asiantuntijoiden mukaan tulevaisuuden työelämässä geneerisen osaamisen 

merkitys tulee vain kasvamaan, näin myös liikunta-alalla. Alakohtaisesti on hiukan eroja mitkä ge-

neeriset taidot tulevaisuudessa korostuvat, mutta liikunta-alalla korostuu mm. asiakaslähtöisten 

palveluiden kehittämisosaaminen, tiedon hallinta- ja analysointitaidot, digitaalisten työkalujen so-

veltamiskyky sekä ihmisten valmentamis-, innostamis- ja motivointikyvyt vain muutamia mainitak-

seni (Osaaminen 2035, 32.) 

 

Kuva 1. Tärkeimmät geneeriset osaamiset vuonna 2035 – TOP 10. Koottu 30 toimialaryhmän tär-

keimpien osaamisten (10–15) listauksista ja niiden osaamismainintojen määrästä (Osaaminen 

2035, 29.) 

Yllä olevassa taulukossa on kuvattu OKM:n ennakointifoorumin analyysin perusteella tulevaisuu-

den tärkeimmät geneeriset osaamiset osaamislistausten tärkeysmainintojen perusteella. Selvästi 

tärkeimmäksi geneeriseksi osaamiseksi analyysissä nousi kestävän kehityksen periaatteiden 
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tuntemus. Tätä seurasi vuorovaikutus-, viestintä- ja kommunikointitaidot. Kahden kärkeä seurasivat 

ongelmanratkaisutaidot, luovuus, oppimiskyky ja monikulttuurisuustaidot. Muina tärkeinä tulevai-

suuden geneerisinä osaamisina nähtiin muun muassa itseohjautuvuus ja eettisyys sekä tiedon hal-

linta- ja analysointitaidot.  

4.1 Korkeakouluopiskelijoiden yhteiset ja jaetut geneeriset osaamiset 

Korkeakouluopintojen yhtenä tavoitteena on kehittää opiskelijan geneerisiä- ja yleisiä työelämätai-

toja. Näitä taitoja tarvitaan myös yhä enenevässä määrin itse opiskelussa ja niiden kehittäminen 

määrittää vahvasti myös eri tutkinto-ohjelmien ja niiden osien pedagogista suunnittelua ja toteutta-

mista. Geneeriset taidot ovat avainasemassa korkeakouluopiskelijoiden oppimisessa ja koulutus-

alakohtaisen asiantuntijuuden rakentumisessa. Geneerisissä taidoissa on kyse taidoista, tiedosta 

ja tahdosta. Geneerisiä taitoja arvioidaan itsearvioinneilla, osaamisperustaisilla tehtävillä ja havain-

noinnilla. Eri menetelmät tuottavat erilaista tietoa geneerisistä taidoista (Ursin, Hyytinen & Silven-

noinen 2021, 14.) 

Työelämä muuttuu nopeasti ja alakohtaisten taitojen hallinta ei riitä korkeakoulutetuille. Laaja-alai-

nen osaaminen, esimerkiksi ongelmanratkaisu- ja vuorovaikutustaidot, ovat nousseet keskeisiksi 

korkeakoulutuksessa tavoiteltaviksi taidoiksi. Korkeakouluopintojen tehtäväksi nähdäänkin nyky-

ään paitsi alakohtaisen asiantuntijuuden rakentuminen ja alakohtaisten tietojen oppiminen, myös 

geneeristen taitojen oppiminen. On keskeistä, että korkeakoulutetut kykenevät oppimaan jatkuvasti 

uutta muuttuvassa työelämässä, ja geneeristen taitojen hallinta on avain jatkuvassa oppimisessa.  

(Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 14.) 

Esimerkiksi Laurea ammattikorkeakoulun kaikkien tutkinto-ohjelmien yhteisiä ja jaettuja geneerisiä 

osaamisia kuvataan jaottelemalla osaamiset viiteen osa-alueeseen: eettinen osaaminen, globali-

saatio, innovaatio-osaaminen, reflektiotaidot sekä verkostoituminen (Kallioinen 2010, 58–59.) 

Eettisellä osaamisella tässä kontekstissa tarkoitetaan mm.; että opiskelija ymmärtää ja pystyy ref-

lektoimaan omien arvojen, valintojen ja tekojen vaikutuksia suhteessa muihin ihmisiin, osaa työs-

kennellä oman alansa eettisten arvojen ja sääntöjen pohjalta, osaa tarkastella asioita eri osapuol-

ten näkökulmista sekä kykenee toimimaan vastuullisesti ja suvaitsevaisesti monikulttuurisissa ver-

kostoissa. (Kallioinen 2010, 58–59.) 

Reflektiotaidoilla tarkoitetaan, että opiskelija osaa arvioida omaa osaamistaan ja oppimistaan 

sekä siltä pohjalta suunnitella omia opintojaan, osaa tunnistaa omat oppimiseen liittyvät haasteet, 

osaa omaksua erilaisia rooleja ryhmässä ja tiimissä sekä hankkia ja analysoida tietoa systemaatti-

sesti. (Kallioinen 2010, 58–59.) 
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Innovaatio-osaamisella tarkoitetaan mm., että opiskelija osaa analysoida omaa ajatteluaan, 

osaamistaan ja toimintaansa, osaa suunnitella, organisoida ja kehittää omaa toimintaansa, osaa 

asettaa tavoitteita ja toimia konkreettisin toimin tavoitteen mukaisesti, osaa työskennellä luovasti ja 

pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan sekä pystyy vakuuttamaan muita kehittämään niitä sekä osaa 

käyttää erilaisia ideointi metodeja. (Kallioinen 2010, 58–59.) 

Verkostoitumis- osaamisella tarkoitetaan mm., että opiskelija osaa esittää ajatuksiaan ja tietoa 

kirjallisesti, suullisesti ja visuaalisesti käyttäen erilaisia kommunikaatio ja viestintätapoja ja -tyylejä, 

osaa toimia tilanteissa, joissa tarvitaan ammatillista viestintää ja vuorovaikutusta, osaa tunnistaa 

erilaisia tiimityöskentelyn malleja ja osaa toimia osana tiimiä, osaa ottaa huomioon kulttuuriset 

eroavaisuudet työskennellessään erilaisista taustoista tulevien ihmisten kanssa. (Kallioinen 2010, 

58–59.) 

Globalisaatio-osaamisella tarkoitetaan mm., että opiskelija osaa hankkia ja käyttää ammatillista 

tietoa myös kansainvälisistä lähteistä, ymmärtää kansainvälistymisen ja monikulttuurisuuden vaiku-

tukset ja mahdollisuudet omalla alallaan, tunnistaa oman alansa globaalit ilmiöt ja ymmärtää kestä-

vän kehityksen merkityksen sekä osaa arvioida omaa arvopohjaansa suhteessa kestävään kehi-

tykseen ja globalisaatioon. Tavoitteena on, että nämä geneeriset osaamiset ovat integroituna kaik-

keen opetukseen. (Kallioinen 2010, 58–59.) 

Edellä geneerisiä osaamisia on kuvattu aika tarkasti ja yksityiskohtaisesti ja eri oppilaitosten osalta 

tarkat määritelmät saattavat hiukan erota toisistaan, mutta Kallioisen artikkelissa kuvataan kuiten-

kin hyvin mitä kaikkea geneerisillä osaamisilla voidaan tarkoittaa. Geneerisillä osaamisilla tarkoite-

taan erilaisia yleisiä työelämässä oleellisia alasta riippumattomia taitoja, joiden merkityksen usko-

taan vain vahvistuvan tulevaisuudessa.  

Edellä mainitut työelämän asiantuntijataidot ovat kaikki myös oleellisia liikunnan ammattilaisen ge-

neerisen osaamisen ja työelämäosaamisen taitoja. Kyse ei kuitenkaan ole pelkästään työelämän 

kannalta olennaisista taidoista, vaan geneerisiä valmiuksia tarvitaan jo opintojen aikana ja jatkuvan 

oppimisen näkökulmasta. Yleiset taidot vaikuttavat oppimiseen ja asiantuntijuuden rakentumiseen 

koko elämän ajan (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 14.) 

Vaikka tutkimuksissa geneeristen taitojen onkin havaittu olevan yhteydessä muun muassa opinto-

menestykseen ja opintojen etenemiseen, korkeakouluopinnot eivät aina näyttäisi kehittävän genee-

risiä taitoja odotetulla tavalla. Esimerkiksi opiskelijoiden taitojen taso vaihtelee suuresti. Muiden tai-

tojen tapaan geneeriset taidotkin vaativat tietoista harjoittelua. Käytännössä niiden tunnistaminen 

ja sanoittaminen voi kuitenkin olla opiskelijalle ja opettajalle haastavaa. Taidot usein myös jäävät 

opetuksen tavoitteissa ja arvioinnissa erilaisten alakohtaisten sisältöjen varjoon, ja siten 
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epäselviksi opiskelijalle. Siksi opintoihin olisi tärkeää luontevasti kytkeä erilaisten yleisten taitojen 

oppiminen (OKM 2021). Käytännössä tämä vaatii yleisten taitojen selkeän sisällyttämisen tieteen-

alakohtaisen opetuksen tavoitteisiin, sisältöihin ja arviointiin. Tämä suuntaa opiskelijan oppimista ja 

tekee taitojen oppimisen näkyväksi. Geneeristen taitojen integrointi yksittäisiin kursseihin on kui-

tenkin vasta hyvä alku, sillä syvällisen oppimisen kannalta taidot on syytä ottaa kokonaisvaltaisesti 

huomioon koulutusohjelmissa (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 14.) 

4.1.1 Geneeriset kompetenssit 

Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa koulutuksen tuottamasta yleisestä osaamisesta käyte-

tään useita erilaisia käsitteitä, esimerkkeinä siirrettävät taidot (transferable skills), avaintaidot 

(key skills), ydintaidot (core skills), työllistymistaidot (employability skills), elämäntaidot (life 

skills), pehmeät taidot (soft skills), työelämätaidot (worklife skills) sekä työkompetenssit 

(workplace competencies), avainkompetenssit (key competencies), akateemiset kompetenssit 

(academic competences) ja geneeriset kompetenssit (generic competences).  Yleisesti voidaan 

todeta, että termeillä tarkoitetaan sellaista osaamista, jota koulutuksen tulisi tuottaa alasta riippu-

matta, ja jota voi hyödyntää erilaisissa tehtävissä ja konteksteissa, kuten vaikka yliopistokoulutuk-

sessa tai työelämässä (Ryky 2018, 9.) 

Työelämätaitoja kehittävälle oppimisympäristölle ovat ominaisia seuraavat piirteet: keskeisten kä-

sitteiden ymmärtämiseen pyrkivä, vuorovaikutuksellinen ja aktivoiva opetus, yhteisöllinen oppimi-

nen, palaute ja tuki sekä monipuoliset oppimisen arvioinnin menetelmät (Nykänen & Tynjälä 2012, 

19.) Termit on usein suomennettu geneerisiksi taidoiksi tai yleisiksi työelämätaidoiksi. Niillä tarkoi-

tetaan sellaista osaamista, jota koulutuksen tulisi tuottaa alasta riippumatta ja jota voi hyödyntää 

erilaisissa tehtävissä. Esimerkiksi erilaiset kriittisen ja tieteellisen ajattelun taidot, erilaiset sosiaali-

set taidot, kommunikaatiotaidot, ongelmanratkaisutaidot tai projektityötaidot mainitaan usein esi-

merkkeinä tällaisesta osaamisesta.  Yksi käytetyistä termeistä, transferable skills – siirrettävät tai-

dot, viittaa myös oletukseen siitä, että nämä taidot olisivat siirrettävissä alalta toiselle tai konteks-

tista toiseen. Viime aikoina tätä käsitystä on kuitenkin kritisoitu ja on korostettu, että myös geneeri-

set taidot ovat paljolti konteksti- ja alasidonnaisia (Nykänen & Tynjälä 2012, 55.) Esimerkiksi kom-

munikaatiotaidot mainitaan usein tällaisena ”siirrettävänä” yleistaitona, mutta vaikkapa lääkärin, in-

sinöörin, ydinfyysikon, uutistoimittajan tai liikunta-alan ammattilaisen- tarvitsemilla kommunikaatio-

taidoilla on varsin erilaiset käyttöympäristöt.  

Sama pätee tietysti myös liikunta-alalla. Kommunikaatiotaitojen käyttöympäristö on oleellinen kysy-

mys. Riippuen työtehtävästä saattaa korostua ammattilaisten välinen kommunikointi, ohjaaja/val-

mentaja -asiakas/urheilija -kommunikointi, kyky vaikuttaa esimerkiksi päättäjiin tai monipuolinen 

kielitaito vain muutamia kommunikaatiotaitoja mainitakseni. Useimmissa alan työtehtävissä 
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tarvitaan joka tapauksessa monipuolisia kommunikaatiotaitoja erilaisissa vaihtuvissa toimintaympä-

ristöissä. 

Nykäsen ja Tynjälän (2012) tutkimuksessa tutkittiin suomalaisten korkeakoulujen henkilökunnan 

näkemyksiä tärkeimmistä työelämässä vaadituista geneerisistä kompetensseista. Näitä olivat 1) 

akateemiseen tiedonmuodostukseen ja tieteelliseen ajatteluun liittyvät taidot, johon kuuluu esimer-

kiksi erilaisten käsitteiden hallinta sekä uuden tiedon tuottaminen, 2) tiedon integraation taidot, jo-

hon kuuluu esimerkiksi ongelmanratkaisu ja kokemuksista oppiminen sekä teorian ja käytännön 

yhdistäminen työtehtävissä, 3) sosiaaliset ja viestintätaidot, johon kuuluu esimerkiksi yhteistyössä 

toimimisen taidot, 4) itsesäätelytaidot, johon kuuluu esimerkiksi joustavuus ja toiminnan adaptointi 

kompleksisiin tilanteisiin sekä oman toiminnan reflektio sekä 5) johtamis- ja verkostoitumistaidot, 

johon kuuluu esimerkiksi persoonan sovittaminen työhön, yhteistyösuhteiden aikaansaanti ja yllä-

pito sekä suunnittelun, ryhmän toiminnan ohjaamisen, vakuuttamisen ja vaikuttamisen sekä it-

sensä johtamisen taitoja. (Ryky 2018, 11–12.) 

Korkeakouluopiskelijoiden geneeristen taitojen tasossa on vielä kehittämisen varaa. Tuoreen tutki-

muksen mukaan ammattikorkeakouluopiskelijoiden geneeristen taitojen lähtötaso on yliopisto-opis-

kelijoita heikompi. Opintonsa aloittavien korkeakouluopiskelijoiden osaamiseen eniten vaikuttavat 

opiskelijan koulutus- ja perhetausta. Geneeristen taitojen opetusta tulisikin siis lisätä koulutuspolun 

kaikissa osissa. Tutkimus antaa viitteitä, että geneeristen taidot eivät kehity ammattikorkeakoulu-

opintojen aikana paljoakaan, vaikka nämä taidot ovat keskeisiä asiantuntijatehtävissä. Ammattikor-

keakoulujen monimuotoisen opiskelijajoukon osaamisen kehittäminen edellyttää erilaisia pedagogi-

sia ratkaisuja ja opetustarjontaa. Opintojen alkuvaiheessa on nykyisin tarjolla erilaisia geneerisiä 

taitoja tarjoavia kursseja, joilla valmistetaan opiskelijaa opintoihin. Tärkeää on huomioida geneeris-

ten taitojen kehittyminen opintojen aikana osana alakohtaisia opintoja. (Maxenius 2021)  

4.2 Työelämän kehittyminen ja vaatimukset kohti 2030-lukua 

Työelämän ja hyvinvoinnin kehitys kohtaa lähitulevaisuudessa sekä suuria haasteita että niihin kyt-

keytyviä mahdollisuuksia. Työelämän aktiiviseen kehittämiseen haastavat useat globaalit muutos-

voimat, jotka kietoutuvat toisiinsa paikallisesti. Hyvinvoinnin osalta erityistä tulevaisuushuolta ovat 

Suomessa viime aikoina aiheuttaneet mm. mielenterveysongelmat, työmarkkinoiden muuttuvat 

osaamisvaatimukset ja eriarvoisuuskehitys sekä mm. koronapandemian vaikutukset.  

Työelämän kehitykseen vaikuttaakin siis lukuisia erilaisia muutosvoimia. Työterveyslaitoksen ”Hy-

vinvointia työstä 2030-luvulla – skenaarioita suomalaisen työelämän kehityksestä” -raportissa nos-

tetaan erityisesti tarkasteltaviksi neljä keskeistä muutosvoimaa: ajattelu- ja toimintatavat, tekno-

logia, väestörakenne sekä ilmastonmuutos. Nykyisen kaltaisen suomalaisen hyvinvointivaltion 



16 

 
perusta on tulevaisuudessa mahdollinen vain, kun väestö on monipuolisesti osaavaa ja työky-

kyistä. Työkykyyn ja työhyvinvointiin tulevaisuussuuntautuneesti panostamalla voidaan pitkällä ai-

kavälillä saavuttaa merkittäviä kansantaloudellisia vaikutuksia. (Kokkinen 2020, 8–9.)  

Nämä keskeiset muutosvoimat vaikuttavat myös liikunta-alalla tulevaisuuden osaamisvaatimuksiin 

ja ne on otettava huomioon myös osana koulutusta. Liikunta-ala on myös itsessään keskeinen toi-

mija työkyvyn ja työhyvinvoinnin tukemisessa tulevaisuuden suomalaisessa yhteiskunnassa. Työ-

elämässä siis korostuu näiden muutosvoimienkin osalta moni geneerinen kompetenssi, kuten 

esiintymistaidot, itsensä johtaminen, kommunikaatio- ja vuorovaikutustaidot, resilienssi – moni-

osaaminen ja monisuoritustaidot. Näiden muutosvoimien tarkastelu ei tässä tutkimuksessani liity 

varsinaisesti aineistoni analyysiin, mutta koen niiden tarkastelun tärkeäksi ymmärrykseni lisääjäksi 

suhteessa geneerisen osaamisen käsitteeseen ja tulevaisuuden työelämätaitoihin.   

4.2.1 Ajattelu- ja toimintatapojen muutos 

Työterveyslaitoksen tulevaisuus -raportissa nousi esiin viisi muutossuuntaa, joiden arvioidaan vai-

kuttavan 2030-luvun alun työntekijöiden ja työorganisaatioiden arkeen ja haasteisiin. Nämä muu-

tossuunnat ovat 1) ylitsepursuavuus, 2) ennakoimattomuus, 3) sidoksisuus, 4) vaihtelevuus ja 5) 

päivittämisen tarve. Nämä muutossuunnat voidaan nähdä voimakkaina virtauksina, jotka synnyttä-

vät tai voimistavat tiettyjä ajattelu- ja toimintamalleja työikäisessä väestössä. Ne merkitsevät myös 

muutospaineita tulevaisuuden työorganisaatioille ja työntekijöille, oman alansa ammattilaisille. 

Muutossuunnista seuraa puolestaan viisi ilmiötä, jotka haastavat myös oppilaitoksia opiskelijoiden 

geneerisen osaamisen huomioon ottamisessa osana opintoja: 1) ylikuumeneminen, 2) muutosval-

miuden tarve, 3) verkostot toiminnan raamittajana, 4) muuntuvat työurat ja 5) kehittymisen vaade ja 

mahdollisuus. (Kokkinen 2020, 15.)  

Liikunta-alallakin voidaan helposti tunnistaa erilaisten mahdollisuuksien, palveluiden ja kohderyh-

mien ylitsepursuavuus ja ylikuumeneminen. Kilpailu ”tiedosta”, trendeistä, asiakkaista, jne. haastaa 

ammattilaisia monella eri tavalla. Maailma on myös monella tapaa ennakoimaton ja muutosvalmiu-

den tarve on alalla selvästi nähtävissä. Esimerkiksi koronapandemia muutti radikaalisti toiminta-

mahdollisuuksia ja toisaalta erilaiset trendit nousevat ja laskevat nykypäivän tiedonvälityksen ansi-

osta ”valon” nopeudella. Erilaiset verkostot ja niissä toimiminen on lähes välttämätöntä riippumatta 

työtehtävästä. Osaamista tulisi omata niin verkostojen vetämiseen, rakentamiseen kuin niistä hyö-

tymiseenkin. Työurat muuttuvat ja pirstoutuvat myös liikunta-alalla ja monessa tehtävässä vaadi-

taan uudistumista ja moniosaamista. Osaamisen päivittäminen ja jatkuva kehittyminen ovat lii-

kunta-alallakin nykyajan ja varsinkin tulevaisuuden vaade työpaikoista kilpailtaessa. Ympäröivä 

maailma muuttuu kiivaasti, ihmisten tarpeet ja vaatimustaso muuttuu, erilaiset rakenteet, joissa toi-

mitaan ovat muutoksessa, tietoa on tarjolla koko ajan valtavasti ja uuttakin tietoa tuotetaan. Myös 
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liikunta-alan ammattilaisella yksi oleellinen taito tulee olemaan itsensä kehittämisen taito ja osaa-

minen. Tämä kaikki varmasti asettaa myös liikunta-alan koulutukseen uusia vaatimuksia.  

4.2.2 Teknologinen muutos ja työ 

Teknologiset muutokset ovat uudistaneet työtä läpi ihmiskunnan historian. Teknologisten muutos-

ten vaikutukset työhön eivät kuitenkaan ole koskaan olleet suoraviivaisia tai helposti ennakoitavia. 

Muutokset eivät tapahdu sosiaalisessa tyhjiössä, vaan ne suodattuvat eri aikoina erilaisten talou-

dellisten, sosiaalisten, kulttuuristen ja institutionaalisten käytäntöjen ja uskomusten läpi. Ihmiset ja 

heidän työyhteisönsä voivat myös omalla toiminnallaan vaikuttaa tapoihin, joilla teknologioita ote-

taan käyttöön ja sovelletaan työssä, ja luoda näin myös uudenlaisia innovatiivisia ratkaisuja. Kehit-

tyvällä teknologialla korvataan yhä enemmän työtä. Toisaalta sen avulla aikaansaatava työn tuotta-

vuuskasvu on tärkeä uuden työn lähde. (Kokkinen 2020, 33.) 

Luova ja sosiaalinen älykkyys on kuitenkin ihmisen paras turva ja voimavara teknologisoituvassa 

työelämässä. Algoritmien lisääntyvä hyödyntäminen johtamisessa parantaa prosessien tehok-

kuutta ja laatua. Tämä voi kuitenkin johtaa monien ihmisten toimintamahdollisuuksien kapenemi-

seen työssä. Yhä suuremmasta osasta ihmisen toimintaa työssä jää myös digitaalinen jalanjälki. 

Tämä on työn kehittämiselle samanaikaisesti sekä merkittävä mahdollisuus että uhka. Tietosuo-

jaan ja tietoturvaan liittyvien kysymysten merkitys työsuojelu- ja työhyvinvointityössä kasvaa digi-

taalisten laitteiden ja järjestelmien kehittyessä. (Kokkinen 2020, 33–34.) 

Yksi keskeinen kysymys jatkossa on, miten mielletään uudella tavalla ihmiselle jäävät tehtävät ko-

neiden älykkyyden kehittyessä sekä millaisten osaamisten ja käytäntöjen mukaisesti niistä tehdään 

työorganisaatioissa päätöksiä. Automatisoinnin ja digitalisaation merkittävin pullonkaula on tulevai-

suuden työtehtäviin sisältyvä luovan tai sosiaalisen älykkyyden vaatimus, mikä ilmenee esimerkiksi 

kykynä luovaan ongelmanratkaisuun, elämysten tuottamiseen, sosiaaliseen havainnointiin, mielipi-

teisiin vaikuttamiseen sekä toisten auttamiseen ja toisista välittämiseen. (Kokkinen 2020, 39.)  

Liikunta-alalla varmasti korostuu juuri luovan ja sosiaalisen älykkyyden merkitys, kun halutaan tuot-

taa ihmisille elämyksiä ja vaikuttaa mielipiteisiin ja käyttäytymiseen hyvinvoinnin edistämiseksi niin 

yksilö- kuin yhteiskunnan tasolla. Tämän tulisikin olla jatkossa lähtökohtana suunniteltaessa koulu-

tussisältöjä eri osaamistasoilla ja -alueilla sekä organisoitaessa työtä ja toimintoja. Liikunnan edis-

tämisen tulee tapahtua osana yleistä hyvinvoinnin edistämistyötä yhdessä muiden alojen ammatti-

laisten kanssa. Oma yli kymmenvuotinen kokemukseni terveysliikunnan edistäjänä ja asiantunti-

jana on vahvistanut ajatusta luovan ja sosiaalisen älykkyyden merkityksestä varsinkin vaikuttami-

sessa. Työtä tehdään kuitenkin yhä enemmän erilaisissa moniammatillisissa verkostoissa 
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erilaisten ihmisten kanssa. On osattava nähdä erilaisia näkökulmia ja käyttää erilaisia perusteluja 

ja viestintää riippuen kohderyhmästä toimittiin sitten ammattilaisten tai asiakkaiden kanssa. 

4.2.3 Ikääntyvä ja monimuotoistuva työväestö 

Väestö Suomessa on tulevaisuudessa huomattavasti iäkkäämpää, sen koulutusrakenne on koke-

nut täydellisen mullistuksen, ja maahanmuuttajien osuus väestöstä on kasvanut merkittävästi. 

Ikääntynyt väestö on terveempää kuin aikaisemmin, ja työntekijät pysyvät entistä kauemmin työky-

kyisinä. Tästä huolimatta väestörakenteen muutokseen liittyy monia huolia. Julkisuudessa on usein 

keskusteltu väestön ikääntymisen vaikutuksesta yhteiskunnalliseen huoltosuhteeseen, työvoiman 

riittämättömyydestä sekä maahanmuutosta työmarkkinoiden työvoimatarpeen täyttäjänä.  

Väestörakenteen muutoksen takia kilpailu osaavista ja kyvykkäistä työntekijöistä kovenee tulevai-

suudessa. Osaaminen on työkyvyn ulottuvuus, jonka merkitys korostuu seuraavien vuosikymmen-

ten aikana niin työmarkkinoiden kuin ammattienkin muutosten myötä. Jos osaamisen kehittämi-

sestä ei pidetä tasapuolisesti huolta, voi osaamisen happanemisesta muodostua merkittävä työ-

uran este erityisesti työn ja organisaation muutostilanteissa sekä työuran taite- ja katkoskohdissa. 

Moni työntekijä kokee puutteellisen osaamisen olevan myös osa työn kuormitusta, joka haittaa ja 

hidastaa työssä suoriutumista ja estää hakeutumasta uusiin (vaativampiin) työtehtäviin (Kokkinen 

2020, s. 56–58.)  

Liikunta-alalla ikääntyvä ja monimuotoistuva väestö asettaa myös omat vaatimuksensa tulevaisuu-

den ammatilliselle osaamiselle. Yhä isompi osa mahdollisista kohderyhmistä on entistä iäkkääm-

pää, joka asettaa omat erityisvaatimuksensa liikunnan- ja hyvinvoinnin ohjaamiseen ja substanssi-

osaamiseen sekä myös geneeristen taitojen osalta. Samaten väestön hiljalleen tapahtuva moni-

muotoistuminen myös kulttuuristen ja etnisten taustojen osalta asettaa omat vaatimuksensa osaa-

miselle. Esimerkiksi vuorovaikutustaidot, kielitaito sekä kyky sopeutua erilaisiin tilanteisiin korostu-

vat osana ammattitaitoa ja osaamista. Myös oman osaamisen jatkuva kehittäminen ja kyky hakea 

oleellista tietoa tulevat olemaan tärkeitä ominaisuuksia myös liikunta-alan ammattilaisilla. 

4.2.4 Ilmastonmuutos ja työ 

Ilmastonmuutos on jo muuttanut ja tulee edelleen muuttamaan sääolosuhteita, ja sen vaikutukset 

näkyvät myös Suomessa. Ilmastonmuutos muuttaa yhteiskuntaa kuitenkin paljon suoria säätilaan 

liittyviä vaikutuksia laajemmin, ja ilmastonmuutokseen varautuminen ja sen torjunta sekä erilaiset 

heijastevaikutukset ovat keskeisiä tässä muutoksessa. Ilmastonmuutoksen vaikutus työelämään 

on monitahoinen. Ilmastonmuutokseen kytkeytyvillä eri tekijöillä on merkittäviä vaikutuksia työnteki-

jän terveyteen, työ- ja toimintakykyyn, työn turvallisuuteen ja sujuvuuteen sekä näiden hallinnan 

tarpeisiin. Sekä yksilöiltä, työpaikoilta, organisaatioilta että yhteiskunnalta edellytetään resilienssiä 
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eli kykyä ennakoida, hallita, jälkihoitaa, oppia, kehittyä ja innovoida ilmastonmuutoksen asetta-

missa haasteissa. (Kokkinen 2020, 80.) 

Ilmastonmuutoksen keskeisimpiä seurauksia Suomessa ovat lämpötilan nousu ja auringonsäteilyn 

määrän muutokset. Ennusteiden mukaan kesät ovat tulevaisuudessa lämpimämpiä ja valoisampia 

ja talvet taas kosteampia ja pimeämpiä. Muuttuva ilmasto vaikuttaa myös elintapoihimme eri ta-

voin. Liikunta ja fyysinen aktiivisuus ovat terveyden ja hyvinvoinnin kannalta keskeinen elintapa, 

johon ilmaston muutos tulee todennäköisesti vaikuttamaan. Toisaalta tutkimusten mukaan lämpöti-

lan nousu saattaa lisätä vapaa-ajan liikuntaa, mutta esimerkiksi työssä liikkumisen osalta vaikutus 

saattaakin olla negatiivinen. Myös lisääntyvät sademäärät saattavat vaikuttaa väestön liikkumiseen 

negatiivisesti. Vaikutukset koskevat siis pääosin ulkona tapahtuvaa liikuntaa, jolla on tutkimusten 

mukaan kuitenkin iso vaikutus ihmisten fyysisen aktiivisuuden kokonaismäärään oikeastaan ikäryh-

mästä riippumatta (Wennman 2023, 35.) Tässä on yksi tulevaisuuden haasteista, johon liikunta-

alallakin tarvitaan osaamista ilmiön ymmärtämiseen ja ennen kaikkea haasteen ratkaisemiseen.  

Kestävä kehitys ymmärretään liikunnassa ja urheilussa paljolti ympäristön kestävyyden näkökul-

masta. Esimerkiksi kierrätys on jo arkipäivää erilaisissa urheilutapahtumissa. Tosiasiassa kestävä 

kehitys ja ilmaston muutoksen torjuminen vaatii kuitenkin myös liikunnan toimintaympäristöissä ai-

van uudenlaista osaamista ja erilaisten asioiden huomioimista kaikilla tasoilla ja kaikissa toimin-

taympäristöissä. Ilmiö koskee tietenkin koko yhteiskuntaa, jossa toimimme. Ilmastonmuutos vaikut-

taa liikunnan ja urheilun toimintaympäristöön ja olosuhteisiin, mutta tulevaisuuden liikunnan am-

mattilaisilla on myös mahdollisuus ja velvollisuus vaikuttaa ilmiöön. Ilmiö on yhtä lailla sosiaalinen, 

taloudellinen kuin poliittinenkin. Näitä tekijöitä on tärkeää ymmärtää myös liikunta-alalla osana tule-

vaisuuden työelämän osaamisia. Asioiden muuttaminen ja niihin vaikuttaminen vaatii paitsi halua 

myös osaamista ja erilaisten ilmiöiden ymmärrystä. 

Ilmastonmuutoksen hallinnassa oppiminen tulevaisuutta varten (anticipatory action learning) on siis 

tärkeä näkökulma. Tässä ”ennakoivassa toiminnasta oppimisessa” on kyse siitä, että useat tahot 

toteuttavat osallistavaa ja demokraattista yhteiskehittelyä kehänä, jossa jatkuvasti arvioidaan ja ke-

hitetään toimintaa. Arvioiva ja kehittävä ote sisältää ennakoinnin, kysyvän otteen, oppimisen ja uu-

den luomisen ja auttaa kehittämään täysin uusia ajattelu- ja toimintatapoja tulevaisuudessa. (Kok-

kinen 2020, 80.)  

4.3 Tulevaisuuden työelämän osaaminen liikunta-alalla  

Työelämä ja siellä tarvittava osaaminen ovat siis jatkuvan muutoksen kohteena. Tätä muutosta pi-

tää pystyä ennakoimaan ja se asettaa omat haasteensa myös oppilaitoksille eri alojen ammattilais-

ten koulutuksessa. Miten pystytään vastaamaan tulevaisuuden työelämän tarpeisiin? Näitä 
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tulevaisuuden työelämän osaamisia on Suomessa pyritty ennakoimaan ja arvioimaan erityisessä 

osaamisen ennakointifoorumissa toimialoittain (Opetushallitus 2019) 

Osaamisen ennakointifoorumin ennakointiryhmät ovat arvioineet tulevaisuuden osaamisia toimiala-

ryhmittäin. Kullekin toimialaryhmälle on määritelty, mitkä osaamiset ovat tärkeimpiä ja minkä osaa-

misen merkitys kasvaa vuonna 2035. Toimialaryhmissä tarvittavia osaamisia ja taitoja tarkastellaan 

ennakointiryhmien arvioissa kahdesta näkökulmasta. Yhtäältä nostetaan esille osaamiset, joiden 

merkitys kasvaa eniten tulevaisuudessa. Nämä osaamiset ilmentävät erilaisia laajoja muutostren-

dejä, jotka liittyvät esimerkiksi teknologiseen kehitykseen ja digitalisaatioon. Digiosaamiset korostu-

vat tässä tarkastelussa. (Opetushallitus 2019) Toisaalta esiin nostetaan tärkeimmät osaamiset, 

jotka voivat olla sekä merkitykseltään kasvavia mutta myös sellaisia, joiden merkitys pysyy nykyti-

lanteeseen nähden verrattain muuttumattomina. Ne voivat olla luonteeltaan geneerisiä osaamisia, 

joita tarvitaan työssä, harrastuksissa ja arjessa, kuten ongelmanratkaisutaidot ja oppimiskyky.  

(Opetushallitus 2019)  

Osaamistarpeiden lähtökohtana on Osaamisen ennakointifoorumin (OEF) ennakointiprosessi, 

jossa työelämän ja koulutuksen asiantuntijat ovat ennakoineet osaamis- ja koulutustarpeita sekä 

pohtineet koulutuksen kehittämisehdotuksia. (Opetushallitus 2019) Liikunta-alalla osaamisen enna-

kointifoorumin mukaan tulevaisuuden tärkeimmät kasvavat osaamistarpeet yleisen osaamisen ja 

työelämätaitojen sekä perusdigitaitojen osalta ovat digitaalisten ratkaisujen hyödyntämisosaami-

nen, innostamis- ja motivointikyky, asiakaslähtöinen palvelujen kehittämisosaaminen, asiakaspal-

velutaidot, henkilökohtaisen osaamisen kehittäminen ja johtaminen, ihmisten ja osaamisen johta-

mis- ja valmentamistaidot, tiedon hallinta- ja analysointitaidot, digitaalisten työkalujen soveltamis-

kyky, digitaaliset kommunikointitaidot, henkilökohtaisen tiedon ja -yksityisyyden suojeluosaaminen, 

innovaatio-osaaminen, tekijänoikeuksien ja lisenssien tuntemus, tiedon arviointitaidot, digitaalisen 

identiteetin hallintataidot, tiedon hakutaidot. Toisin sanoen osaamistarpeissa korostuvat yleiset ge-

neeriset taidot, joita tarvitaan lähes alalla kuin alalla. Osaamistarpeiden lista kuulostaa laajalta ja 

haastaa varmasti myös oppilaitoksia vastaamaan näihin tarpeisiin erilaisia opintokokonaisuuksia ja 

opetusmenetelmiä suunniteltaessa. Myös perusdigitaitojen merkitys korostuu ennakointifoorumin 

arvioissa. (Opetushallitus 2019) 

4.4 Geneeristen taitojen arviointi ja sen haasteet 

Geneerisiä taitoja voidaan arvioida usealla eri tavalla, esimerkiksi itsearvioinnilla, osaamisperustai-

silla tehtävillä ja havainnoinnilla. Perinteisin arvioinnin menetelmä on itsearviointi. Tyypillisesti it-

searviointiaineisto kerätään haastatteluilla, oppimispäiväkirjoilla tai kyselyillä. Itsearviointi on toi-

miva menetelmä, mikäli halutaan selvittää opiskelijan omia näkökulmia, esimerkiksi hänen koke-

muksiaan, uskomuksiaan ja käsityksiään omasta geneeristen taitojen osaamisestaan. Opiskelijan 



21 

 
todellisesta taitotasosta ja siitä, miten hän käyttää taitojaan todellisissa tilanteissa, taitojen itsearvi-

oinnit eivät kuitenkaan kerro mitään. Tutkimukset ovat osoittaneet, että opiskelijoiden on vaikea ar-

vioida omaa osaamistaan ja taitotasoaan. Itsearvioinnin perusteella tehty arvio geneerisistä tai-

doista on täten suuntaa antava eikä korvaa osaamisperustaisten testien tuottamaa tietoa opiskeli-

jan taidoista. (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 16.) 

Lähes 60 prosentilla Kappas! -tutkimukseen osallistuneista opiskelijoista geneeriset taidot olivat 

korkeintaan tyydyttävällä tasolla. Toisaalta noin 40 prosentilla osaaminen oli vähintään hyvällä ta-

solla, vaikkakin ylimmän osaamistason saavutti ani harva opiskelija. Tarkempi tarkastelu paljastaa, 

että osaaminen oli erilaista ammattikorkeakouluissa ja yliopistoissa. Yliopisto-opiskelijoiden yleis-

ten taitojen osaaminen oli kauttaaltaan parempaa kuin ammattikorkeakouluopiskelijoiden. Tämä 

puolestaan selittyi sillä, että yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa opiskelevien perhe- ja koulu-

tustaustat olivat erilaiset. Esimerkiksi ylioppilastutkinnon suorittaneilla geneeristen taitojen taso oli 

selvästi parempi kuin niillä, joilla ei ollut ylioppilastutkintoa. Yliopisto-opiskelijoista valtaosalla oli 

ylioppilastutkinto ja ammattikorkeakouluopiskelijoilla vastaavasti kahdella kolmasosalla oli ylioppi-

lastutkinto. Yliopisto-opiskelijoiden vanhemmat olivat myös ammattikorkeakouluopiskelijoiden van-

hempia koulutetumpia, mikä osaltaan selitti osaamiseroja. (Ursin, Hyytinen, & Silvennoinen 2021, 

92.) 

Tärkeää geneeristen taitojen kehittymisen ja kehittämisen näkökulmasta on siis tunnistaa, että kor-

keakoulusektoreittain opiskelijat ovat jo lähtökohtaisesti erilaisia ja pohtia, mitä seurauksia tällä on 

pedagogisille ratkaisuille. Vähintään yhtä tärkeää on pyrkiä kehittämään sellaisia geneerisiä taitoja, 

joita kullakin koulutusalalla ja alan työtehtävissä tarvitaan. Tämä ei luonnollisesti kuitenkaan tar-

koita sitä, että sellaiset yleiset taidot, joita Kappas -hankkeessa tutkittiin (kriittisen ajattelun ja kir-

joittamisen taidot), pitäisi jättää syrjään. Päinvastoin nämä ovat koulutusalasta riippumatta tärkeitä 

taitoja läpi koko elämän ja auttavat opiskelijoita pohtimaan myös omaa suhdettaan siihen, keitä he 

ovat ja mitä he voivat tässä maailmassa tehdä – asia, jonka monet kriittiset koulutuksen tutkijat 

nostavat korkeakouluopetuksen tärkeimmäksi tavoitteeksi (Ashwin 2020). Viime kädessä kyse on 

siitä, kuinka erilaisten geneeristen taitojen opettaminen ja oppiminen voidaan kytkeä mielekkäällä 

tavalla kunkin koulutusalan – oli se sitten ammattikorkeakoulussa tai yliopistoissa – osaamistavoit-

teisiin ja arviointikäytäntöihin. Kappas! -hankkeen tulosten mukaan suomalaisten korkeakouluopis-

kelijoiden geneeristen taitojen taso CLA+ -testillä arvioituna on yllättävän vaatimatonta. Geneeriset 

taidot eivät kuitenkaan ole yksilön pysyviä ominaisuuksia. Niitä voidaan opettaa ja oppia osana 

korkeakouluopintoja (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 92.) Kappas! -hankkeen tulokset anta-

vat viitteitä siitä, että korkeakouluopintojen aikana voi tapahtua edistymistä geneerisissä taidoissa. 

Geneeristen taitojen hallinta on yksi korkeakouluopintojen tavoitteista oman alan asiantuntijuuden 

rakentumisen ja koulutusalan keskeisten tietojen ja taitojen oppimisen ohella.  
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Opiskelijoiden geneeristen taitojen oppimisen kannalta on olennaista, että opettajilla on riittävästi 

pedagogista osaamista oppimisen ja reflektion tukemiseen. Opettajien osaaminen viime kädessä 

ratkaisee sen, mitä opetustilanteessa tapahtuu, mitä opetusmenetelmiä opettaja käyttää, millaista 

palautetta hän antaa ja miten hän arvioi opiskelijoiden oppimista. Korkeakouluopettajat voivat ko-

kea vaikeaksi sen, että koulutusalakohtaisilla opintojaksoilla tavoitellaan samanaikaisesti geneeris-

ten taitojen oppimista. Geneeristen taitojen yhdistäminen koulutusalakohtaisiin kursseihin edellyt-

tää monesti opetuksen organisoimista oppimislähtöisesti, ja monien eri opetus- ja arviointimenetel-

mien hallintaa ja käyttöä opintojaksolla. Geneeristen taitojen liittäminen osaksi koulutusalakohtaisia 

sisältöjä voidaan toteuttaa pienin askelin. On tärkeää, että kurssiin sisältyvät geneeriset taidot teh-

dään näkyväksi osaksi kurssin tavoitteita, sisältöjä ja arviointia. Yhdellä kurssilla voidaan keskittyä 

rajalliseen määrään geneerisiä taitoja. Lisäksi taitojen kehittyminen vie aikaa. Tämän takia genee-

risten taitojen sisällyttäminen yksittäisiin kursseihin on hyvä alku, mutta syvällisen oppimisen kan-

nalta keskeiset taidot on syytä ottaa kokonaisvaltaisesti ja johdonmukaisesti huomioon koko ope-

tussuunnitelman tasolla. Käytännössä tämä vaatii geneeristen taitojen selkeää nivomista koulutus-

alakohtaisen opetuksen tavoitteisiin, sisältöihin ja arviointiin läpi opiskelijan opintopolun. Geneeris-

ten taitojen sisällyttäminen monipuolisesti osaksi koulutusalan opintoja tukee opiskelijan kiinnos-

tusta ja motivaatiota tarjoamalla aidon kontekstin oppia mielekkäästi geneerisiä taitoja (Ursin, Hyy-

tinen & Silvennoinen 2021, 96–97.) 

4.5 Geneerinen osaaminen ja opetuksen laadun parantaminen korkeakoulutuksessa 

Mitä tietoja ja taitoja korkeakoulutuksen sitten odotetaan tuottavan? Keskeisenä korkeakouluopin-

tojen tavoitteena on kehittää opiskelijoiden oman alan asiantuntijuutta. Tämä asiantuntijuus raken-

tuu koulutusalakohtaisista tiedoista ja taidoista, mutta myös erilaisten geneeristen eli yleisten taito-

jen osaamisesta. Geneerisiä taitoja on monenlaisia mutta korkeakoulutuksessa tyypillisesti keski-

öön nostetaan korkeamman tason kognitiiviset taidot, kuten kyky ajatella kriittisesti ja argumen-

toida, päätellä analyyttisesti ja tehdä perusteltuja (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 12.) Ge-

neerisissä taidoissa ei siten ole kyse vain työelämän kannalta olennaisista taidoista, vaan geneeri-

siä valmiuksia tarvitaan jo opintojen aikana ja jatkuvan oppimisen näkökulmasta. Aikaisemmissa 

tutkimuksissa on kuitenkin havaittu, että korkeakouluopiskelijoilla on haasteita esimerkiksi argu-

mentoinnissa, tiedon arvioinnissa ja johtopäätöksien (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 11.) 

Geneeriset taidot ovat avainasemassa korkeakouluopiskelijoiden oppimisessa ja koulutusalakoh-

taisen asiantuntijuuden rakentumisessa. Geneerisissä taidoissa on kyse taidoista, tiedosta ja tah-

dosta. Geneerisiä taitoja arvioidaan itsearvioinneilla, osaamisperustaisilla tehtävillä ja havainnoin-

nilla. Eri menetelmät tuottavat erilaista tietoa geneerisistä taidoista. Geneeriset taidot ovat viime 

vuosina olleet pinnalla niin korkeakoulujen opetussuunnitelmatyössä kuin korkeakoulupoliittisessa 
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keskustelussakin. On herätty siihen, että työelämä muuttuu nopeasti ja alakohtaisten taitojen hal-

linta ei riitä korkeakoulutetuille. Laaja-alainen osaaminen, esimerkiksi ongelmanratkaisu- ja vuoro-

vaikutustaidot, ovat nousseet keskeisiksi korkeakoulutuksessa tavoiteltaviksi taidoiksi. Korkeakou-

luopintojen tehtäväksi nähdäänkin nykyään paitsi alakohtaisen asiantuntijuuden rakentuminen ja 

alakohtaisten tietojen oppiminen, myös geneeristen taitojen oppiminen. On keskeistä, että korkea-

koulutetut kykenevät oppimaan jatkuvasti uutta muuttuvassa työelämässä, ja geneeristen taitojen 

hallinta on avain jatkuvassa oppimisessa (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 14.) 

 

Geneeriset taidot ovat taitoja, jotka tekevät mahdolliseksi oman alan asiantuntijuuden ja alakohtai-

sen osaamisen hyödyntämisen niin opintojen aikana kuin myös myöhemmin työelämässä. Esimer-

kiksi kirjoittamistaidot mahdollistavat omien ajatusten ja johtopäätösten tekemisen näkyväksi 

muille. Perustelun ja argumentaation taidot taas auttavat omien näkemysten puolustamisessa. Jos 

geneerisissä taidoissa on haasteita, alakohtaisten tietojen omaksuminen voi jäädä puolitiehen. Ge-

neeriset taidot hallitseva pystyy taas soveltamaan alakohtaista tietämystään monenlaisissa tilan-

teissa ja saa oman asiantuntemuksensa käyttöön monipuolisemmin eri alojen asiantuntijoiden yh-

teistyössä. Geneeristen taitojen on havaittu olevan yhteydessä muun muassa opintomenestyk-

seen, opintojen etenemiseen sekä suunnitelmalliseen ja ymmärtämiseen tähtäävään oppimiseen. 

Geneeriset taidot kietoutuvat tiiviisti yhteen alakohtaisten tietojen ja taitojen kanssa. Jotta tiedot ja 

geneeriset taidot tulisivat hyödynnetyiksi, tarvitaan myös tahtoa Tahtoon kuuluvat asenne, usko 

omaan osaamiseen, sinnikkyys, uteliaisuus ja ymmärrys siitä, milloin taitoja tarvitaan. Tahto auttaa 

selviytymään haastavistakin tehtävistä. (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 15.) 

                                                   

Kuva 2. Geneerisissä taidoissa ei ole kyse vain taidoista, myös tiedoilla ja tahdolla on merkitystä 

(Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021, 15.) 
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5 Työelämälähtöisyys, oppiminen ja opetuksen kehittäminen liikunta-alalla  

Ammattikorkeakoulututkinnoille määritelty eurooppalainen viitekehys ja taso (EQF 6) kuvaa oppi-

mistuloksia edistyneinä työ- tai opintoalan tietoina sekä edistyneinä taitoina alan asiantuntijatehtä-

vissä. Lisäksi viitekehys avaa vastuuta ja itsenäisyyttä sekä valmiutta elinikäiseen oppimiseen. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017.) Tietojen ja taitojen lisäksi on olennaista huomioida osaamisen 

ilmenemistä sen sosiaalisessa kontekstissa. Opetussuunnitelman tarkoituksenmukaisuuden var-

mistamiseksi alan keskeisten sidosryhmien sitouttaminen ja osallistaminen opetussuunnitelman 

kehittämiseen on tarpeellista Tämä varmistaa sen, että ammattikorkeakoulu pystyy vastaamaan 

sille säädettyyn tehtävään asiantuntijoiden kouluttamiseksi työelämään, työelämän kehittämiseen 

ja ylipäätään tiiviiseen yhteistyöhön työelämän kanssa (Ammattikorkeakoululaki 2014/932 4§, 6§). 

Tämän laissa määritellyn tehtävän toteutumiseksi opetussuunnitelmaa tulisi kehittää tunnistaen 

työelämästä nousevia osaamistarpeita vuorovaikutuksessa ammattikorkeakouluyhteisön sekä työ-

elämän kanssa. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022)  

Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen ylläpitämän osaamisen ennakointifoorumin asi-

antuntijoista koostunut ennakointiryhmä tunnisti liikunta-alan toimintaympäristön muutoksia, tule-

vaisuuden osaamistarpeita sekä tehtäviä liikunta-alalla vuosien 2019–2020 ennakointiprosessissa. 

Ennakointityössä liikunta-alalta edustettuina olivat osa urheiluopistoverkostosta, liikunnan, urheilun 

ja hyvinvointialan työnantaja-, työntekijä- ja toimialajärjestöjä, tutkimusorganisaatioita sekä julkisen 

puolen toimijoista Valtion liikuntaneuvosto, Opetushallitus ja Tukes. Ammattikorkeakouluja edusti 

ainoastaan opiskelijajäsen Haaga-Heliasta. Yksityisen sektorin toimijoista mukana ryhmässä oli 

kaksi liikunta- ja hyvinvointialan palveluntuottajaa. Ennakointiryhmä keskittyi terveyttä ja hyvinvoin-

tia edistävään liikuntaan rajaten huippu-urheilun ja valmennuksen pois, koska niiden osaamispol-

kujen koettiin olevan selkeitä. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022) 

Ryhmä nimesi keskeisiksi liikunta-alan tulevaisuuden osaamistarpeiksi teknologia- ja digitalisaatio-

osaamisen, laaja-alaisen hyvinvointiymmärryksen, tiedon käsittelyn ja hyödyntämisen sekä lii-

kunta-alan toimintojen vaikutusten ja riippuvuussuhteiden ymmärtämiseen perustuvan prosessi-

osaamisen. Tulevaisuudessa liikunta-alan nähtiin pysyvän vuorovaikutustyönä, jota digitaaliset 

viestintäkanavat sekä teknologian mahdollisuudet tukevat. Ryhmä tunnisti myös liikunta-alan kou-

lutusta koskevia muutostarpeita sekä laati alan koulutusta koskevia toimenpide-ehdotuksia. Koulu-

tuksen muutostarpeina nousivat esille työelämäyhteistyön vahvistaminen, liikunta-alan ammateissa 

tarvittavien liikunnan perustaitojen syvällisempi opettaminen, työelämätaitojen, liiketaloudellisten 

taitojen ja yrittäjäosaamisen opettaminen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen korostami-

nen koulutuksen opetussisällöissä. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022)    
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Osaamisperustaista opetussuunnitelmaa ja sen osaamistavoitteita voi tulkita joko lineaarisesta tai 

dynaamisesta näkökulmasta. Lineaarinen tulkinta nojaa competence-paradigmaan, jossa huomio 

kohdentuu mitattaviin taitoihin ja niiden kehittämiseen (Mäkinen & Annala 2010, 47.) Lineaarisen 

tulkinnan etuna on osaamistavoitteiden ja arviointikriteerien linjakkuus sekä ennakoitavuus ja lä-

pinäkyvyys. Lineaariseen tulkintaan liittyy kuitenkin riski ajautua tilanteeseen, jossa korkeakoulujen 

ydintehtävä yhteiskuntaa kehittävien yksilöiden kasvattajana voi jäädä piiloon. Pelkästään työelä-

mästä nousseilla kriteereillä tehty osaamisen tulkinta jättää huomiotta korkeakoulututkinnon yhteis-

kunnallisen tehtävän kasvattaa opiskelijoista innovoivia ja luovia, maailmaa ymmärtäviä muutoksen 

tekijöitä. (Mäkinen & Annala 2010, 47.) 

Edellä mainitun lisäksi osaamisen kapea-alainen tulkinta vain näkyvänä toimintana, hämärtää teke-

misen yhteyden tietoperustaan. Osaamisperustaisuuden dynaaminen tulkinta avaa osaamisen ke-

hittymisen syklisesti etenevänä prosessina, joka sidotaan opiskelijan aikaisempaan osaamiseen ja 

kokemuksiin. Tämä sitouttaa opiskelijaa opintoihin sekä auttaa häntä löytämään oman ammattiroo-

linsa yhteiskunnallisen merkityksen ja mahdollisuudet vaikuttaa siihen. Dynaaminen tulkinta osaa-

misesta keskittyy yksilöiden voimavaroihin ja toimintaan, joita laadukas suoriutuminen edellyttää. 

Osaamisen dynaaminen tulkinta myös haastaa muutokseen yksilökeskeisestä opettamisen kulttuu-

rista yhteisöllisempään suuntaan. Opetussuunnitelmatyöltä se edellyttää osaamistavoitteiden, ope-

tuksen toteutuksen ja arvioinnin tarkastelua kokonaisuutena oppimispolkujen ja ketjutettujen juok-

sutusten eli juonteiden tasolla. Osaamisen dynaamisen tulkinnan haasteena on ylätasoisuus ja 

kompleksisuus sekä sen yhteisöllinen luonne. Opetussuunnitelman kehittämistyöltä se vaatii osaa-

mistavoitteiden ja opetusprosessien tarkastelua osaamiskokonaisuuksien, oppimispolkujen ja tut-

kintojen tasolla. (Mäkinen & Annala 2012, 144–146.)  

Tulkinnat haastavat myös tavan, miten osaamistavoitteet kuvataan ja miten niitä tulkitaan samanai-

kaisesti työelämän tarpeita vastaaviksi jättäen väljyyttä osaamistavoitteiden jalkauttamiselle erilai-

siin ympäristöihin sekä maailman ennakoimattomuudelle ja luovuudelle. Väljyyttä vaatii myös opin-

tojen liittäminen työelämäkonteksteihin, sillä toimiessaan autenttisissa työympäristöissä, opiskelija 

tutustuu ja kohtaa tulevan ammattiyhteisönsä uskomukset, toimintatavat, perinteen ja hiljaisen tie-

don. Sosiaalistuminen ammattiyhteisöön antaa opiskelijalle raamit oman ajattelun ja tekemisen ref-

lektoinnille. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022)   

Tuloksissa geneerisistä osaamisista nousi selkeimmin esille vuorovaikutus-, viestintä- ja kommuni-

kointiosaaminen niin kyselyn kuin haastattelujenkin osalta, mikä on perusteltua liikunta-alalla, jossa 

ollaan jatkuvasti vuorovaikutuksessa ihmisten kanssa. Toimintaympäristöjen välillä tämä näkyy esi-

merkiksi asiakaskeskeisyyden, käyttäjälähtöisyyden, ihmisen valmentamisen tai urheilijakeskeisyy-

den huomioimisena. Liikunta-alalla toiminnan kohde on siis lähes poikkeuksetta ihminen ja 
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lähtökohtana ihmisen kehittäminen. Geneeriset osaamiset lisäävät yksilön arvoa yleisesti työmark-

kinoilla, kun ammattialakohtaiset osaamiset taas lisäävät yksilön arvoa toimialan tai organisaation 

sisällä. Esimerkiksi urheilun osaamisalueella kokonaisvaltainen valmennusosaaminen on selkeä 

osaamistarve urheiluvalmentajan sekä -valmennuksen kehittäjän tehtävissä. Vastaavasti ihmisen 

valmentaminen, liikunnanohjaaminen sekä liikunnan merkitys korostuvat terveys- ja hyvinvointi-

osaamisen näkökulmasta. (Lehmusto, Laiho, Ruutiainen & Häkkilä 2022)  
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6 Tutkimusmenetelmät – miten päästä kiinni geneerisen osaamisen kehitty-

misen merkityssisältöihin 

Olen valinnut tutkimukselleni laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän. Tavoitteenani ei 

ole absoluuttisen totuuden löytäminen tutkittavasta asiasta eli opiskelijoiden geneerisestä osaami-

sesta ja sen kehittymisestä itsearviointitekstien perusteella vaan pyrin aineiston analyysin aikana 

muodostuneiden tulkintojen avulla löytämään teksteistä merkityssisältöjä suhteessa opiskelijoiden-

näkemyksiin oppimastaan. Eli miten minä tutkijana tulkitsen itsearviointiteksteistä opiskelijoiden 

subjektiivista näkemystä geneerisestä osaamisestaan ja sen kehittymisestä. Etsin siis opiskelijan 

näkökulmia, kokemuksia ja käsityksiä oman osaamisensa kehittymisestä osana suoritettua opinto-

kokonaisuutta. Tällä perusteella en voi tehdä suoria tulkintoja heidän taitotasostaan todellisissa ti-

lanteissa (työelämässä), mutta oleellista tässä tutkimuksessa onkin opiskelijan oma kokemus 

oman osaamisen kehittymisestä. Miten hän kokee opintokokonaisuuden tukeneen liikunnan am-

mattilaisena kehittymistä. Myös itsearviointitekstit itsessään voivat kertoa jotain opiskelijan geneeri-

sestä osaamisesta: kirjallisesta ilmaisusta, analysointikyvystä, kriittisen ajattelun taidoista ja reflek-

tion taidosta.  

 Arvioin myös itsearviointitekstien tasoa yhtenä geneerisen osaamisen osa-alueena. Tähän analyy-

siin käytän perustana reflektoinnin viisiportaista mallia, joka on mukailtu Suomen Urheiluopiston 

Vierumäki NSSU Coach Developer Academyssä alkuperäisestä Bainin, Ballantynen, Packerin & 

Millsin vuonna 1999 esittelemästä mallista (kts. liite 1) Tutkimukseni taustaksi avaan laadullisen 

tutkimuksen ja fenomenologisen lähestymistavan käsitteitä ja perustelen, miksi olen valinnut ne tut-

kimukseni metodologiseksi lähtökohdaksi.  

6.1 Laadullinen tutkimus – perustaa aineiston analyysille 

Laadullisen eli kvalitatiivisen analyysin tavoitteena on jäsentää tutkimuskohteen laatua, ominai-

suuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. Laadullista analyysia voidaan toteuttaa monella erilai-

sella menetelmällä ja laadullinen tutkimus voi siten kytkeytyä moniin eri tieteenfilosofisiin suuntauk-

siin. Osa laadullisista menetelmistä liittyy kiinteästi tietynlaiseen analyysitapaan, osa ohjaa tietyn-

tyyppisiin väljempiin aineiston käsittelytapoihin. Laadullisissa menetelmissä yhteisenä piirteenä ko-

rostuu muun muassa kohteen esiintymisympäristöön ja taustaan, kohteen tarkoitukseen ja merki-

tyksiin, ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat (Koppa 2021). Laadullisella tutkimusmenetelmällä 

toteutettavaan tutkimukseen sisältyy aina myös kysymys: mitä merkityksiä tutkimuksessa tutki-

taan? Tämä edellyttää tutkimuksentekijältä täsmentämistä, tutkitaanko kokemuksiin vai käsitteisiin 

liittyviä merkityksiä? (Vilkka 2015, 118.)  



28 

 
Tässä tutkimuksessa tutkimuksen kohteena on Haaga-Helia ammattikorkeakoulun liikunnan 

opinto-ohjelman yhden opintokokonaisuuden opiskelijoiden itsearviointien tarkastelu geneerisen 

osaamisen kehittymisen osalta. Mitä itsearviointien perusteella voidaan tulkita opiskelijoiden ge-

neerisestä osaamisesta ja sen kehittymisestä opintojakson aikana? Kysymys on siis opiskelijoiden 

omista kokemuksista, joiden pohjalta tulkintoja tehdään. Ensisijaisesti tutkin siis opiskelijoiden ko-

kemuksiin liittyviä merkityksiä ja niiden perusteella teen omia tulkintojani osaamisen kehittymisestä 

opintokokonaisuudella. 

Tutkittavan kokemukset eivät koskaan tule tyhjentävästi ymmärretyiksi. Tutkija asettaa tematisoin-

teja ja kysymyksiä pääosin vain oman kokemuksensa ja ymmärryksensä valossa. Tämän avulla 

hän myös ymmärtää ja tulkitsee tutkimuskohdetta. Tämä ei tarkoita, että tutkijan merkitysmaailma 

ei muuttuisi tutkimuksen aikana ja ymmärryksen laventuessa. Tästä huolimatta tutkijan ja tutkimus-

kohteen ymmärryshorisontit pysyvät tutkimuksessa erillisinä. (Vilkka 2015, 118–119.)  

Taustalla tähän tutkimukseen vaikuttaa omat kokemukseni liikunnan monimuoto opinto-ohjelman 

opiskelijana ja myös liikunnan opinto-ohjelman monimuoto ryhmien opettajana osana työharjoitte-

luani. Lisäksi olen tutustunut geneerisen osaamisen ja työelämätaitojen käsitteisiin, jotka luonnolli-

sesti ohjaavat tulkintojani. Eritoten omien ennakkokokemusteni taustana vaikuttaa opetustyö, jossa 

olen päässyt tarkkailemaan, osallistumaan ja toteuttamaan eri opintojaksojen opetusta ja työsken-

telyä vuorovaikutuksessa opiskelijoihin. Tulkitsen opiskelijoiden itsearviointitekstejä kuitenkin tutki-

jan näkökulmasta enkä yhtenä opintokokonaisuuden opiskelijoista. Minun (tutkijan) ja tutkimuskoh-

teen ymmärryshorisontit pyrin pitämään erillisinä. 

Laadullisen tutkimusmenetelmän erityispiirre on, että tavoitteena ei ole totuuden löytäminen tutkit-

tavasta asiasta. Tutkimuksen tavoitteena on tutkimisen aikana muodostuneiden tulkintojen avulla 

näyttää esimerkiksi ihmisen toiminnasta tai hänen tuottamistaan kulttuurituotteista jotain, joka on 

välittömän havainnon tavoittamattomissa. Ihmisten kuvaamien kokemusten ja käsitysten avulla luo-

daan johtolankoja ja vihjeitä, joiden avulla voidaan tehdä tulkintoja. Tulkinta on merkityssuhteiden 

auki kerimistä. Tulkinnan auki kerimisen avulla luodaan tutkimuksessa malleja, ohjeita, toimintape-

riaatteita, tietoa ja kuvauksia tutkittavasta aiheesta. (Vilkka 2015, 120.) Tässä tutkimuksessa tutki-

muksen kohteena on opiskelijoiden kirjalliset itsearvioinnit, jotka siis toivottavasti paljastavat välittö-

mien opiskelutilanteiden ja -tehtävien ohessa saatujen välittömien havaintojen lisäksi jotakin lisää 

koetusta oppimisesta ja geneerisen osaamisen kehittymisestä. 

Laadullisen tutkimusmenetelmän luonteen ja tiedonintressin vuoksi tutkimuksessa korostuvat 

kolme näkökulmaa tutkimuskohteeseen. Nämä ovat konteksti, ilmiön intentio ja prosessi. Konteks-

tin huomioon ottaminen tarkoittaa, että tutkija ottaa selvää ja kuvaa tutkimustekstissään, millaisiin 

yleisiin esimerkiksi sosiaalisiin, kulttuurisiin, historiallisiin ja ammatillisiin yhteyksiin tutkittava asia 
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tai ilmiö liittyy. Kuvaus edellyttää ilmiön tai asian esiintymisympäristön tai toimintaympäristön kuten 

ajan, paikan ja sosiaalisen verkoston kuvaamista. Yleisen asiayhteyden kuvausten jälkeen tutkija 

kuvaa, millainen on tutkimustilanne, jossa aineisto kerättiin (Vilkka 2015, 120–121.) Tässä tutki-

muksessa tutkittava ilmiö liittyy ennen kaikkea geneerisen osaamisen ja työelätaitojen kehittymi-

seen osana ammattikorkeakoulu opintoja.  

Intention huomioon ottaminen tarkoittaa sitä, että tutkija tarkkailee tutkimustilanteessa, millaisia 

motiiveja tai tarkoitusperiä tutkittavan ilmaisuun ja tekemiseen liittyy.  Tutkittava saattaa esimerkiksi 

peitellä, suojella, liioitella, vähätellä, muunnella, kaunistella tai ylistää tosiasioita tai muistaa väärin. 

Siksi intentiota ei voi ohittaa tutkittavan antamia merkityksiä kuvattaessa. Prosessilla tarkoitetaan 

tutkimusaikataulun ja tutkimusaineiston tuotantoedellytysten suhdetta tutkijan tutkittavaa asiaa kos-

kevaan ymmärtämiseen. Tutkimusaikataululla on merkitystä sen suhteen, miten syvälle tutkitta-

vassa asiassa tai ilmiössä tutkijan on mahdollista päästä. (Vilkka 2015, 120–121.) Tämän tutkimuk-

sen osalta intention huomioon ottaminen tarkoittaa, että ymmärrän, millaisia motiiveja tai tarkoitus-

periä opiskelijoiden itsearviointiteksteihin mahdollisesti liittyy. Itsearviointitekstit ovat osa arvostelta-

via opistosuorituksia, joten omaa osaamista saatetaan ihan luonnollisesti liioitella, muunnella tai 

osin vain muistaa väärin. Siksi pyrin arvioimaan tekstejä kokonaisuuksina ja löytämään näin merki-

tyssisältöjä, jotka kuvaavat geneerisen osaamisen kehittymistä. Tulosten analyysissä nostan kui-

tenkin teksteistä esiin yksittäisiä esimerkkejä, jotka mielestäni kuvaavat yleisellä tasolla teksteissä 

ilmeneviä geneerisen osaamisen kehittymisen merkityssisältöjä ja asioita eri osa-alueilla.  

Laadullisessa tutkimuksessa jonkin ilmiön subjektiivisen kokemuksen ymmärtämiseksi on tiedet-

tävä, missä asiayhteydessä eli kontekstissa, miten ja miksi tutkittava ilmiö on merkityksellinen tut-

kittavalle. Asiayhteys määrittyy tutkimuksen kannalta kiinnostavasta yhteydestä, kuten organisaa-

tiosta, työpaikasta tai koulusta, harrastuksesta, tapahtumasta tai tilanteesta. Asiayhteys voi olla 

myös elämänkulun vaihe, uskomusjärjestelmä (Vilkka 2015, 120–121.) Tässä tutkimuksessa ilmiön 

merkityksellisyys tutkittaville eli opiskelijoille syntyy tietysti opiskelukontekstista. Oletukseni siis on, 

että konteksti on merkityksellinen tutkittavalle.  

6.2 Fenomenologinen lähestymistapa  

Fenomenologinen analyysi on laadullinen analyysimenetelmä, joka perustuu välittömien havainto-

jen tekemiseen ja tutkimuskohteesta saadun kokemuksen pohdintaan ja reflektointiin. Fenomeno-

logisen analyysin lähtökohtana on tutkijan avoimuus: tutkimuskohdetta pyritään lähestymään ilman 

ennalta määrättyjä oletuksia, määritelmiä tai teoreettista viitekehystä. Tutkijan havaintoa tai koke-

musta 'häiritsevien' ulkoisten tekijöiden eliminoimista tutkimustilanteessa voidaan kuvata fenome-

nologisen reduktion käsitteellä. Fenomenologinen analyysi voi rakentua tutkimuskohteen tarkaste-

lun lisäksi tutkijan itsensä ja omien kokemusten ja ymmärrysprosessien tarkastelusta (Koppa 2015) 
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Fenomenologinen lähestymistapa ei ole teknisesti toteutettava aineiston käsittelytapa, vaan se saa 

soveltavan muotonsa kulloisenkin tutkimustilanteen mukaan. Fenomenologisen lähestymistavan 

tärkeimpiä työvälineitä ovat käsitteet kokemus, merkitys ja yhteisöllisyys. Tutkija käyttää ensisijai-

sena tutkimuksen lähtökohtana omaa käsitystään ihmisestä, kokemuksesta ja merkityksistä. Feno-

menologisen lähestymistavan avulla tutkitaan ihmisen kokemuksellista suhdetta maailmaan, jossa 

hän elää. Tutkimuksen kohteena on siis ihmisen elämäntodellisuus. Tutkittavan elämäntodellisuus 

on se kokonaisuus, jota tutkija yrittää ymmärtää ja jossa tutkittava ilmiö tai asia tulee tarkasteluun. 

(Vilkka 2015, 171.) Tässä tutkimuksessa tutkittava kokemus on opiskelijoiden oma subjektiivinen 

kokemus osaamisen kehittymisestä. Minä tutkijana lähestyn tutkittavaa ilmiötä oman opiskelu- ja 

opetuskokemuksen näkökulmasta. Tavoitteenani on pyrkiä ymmärtämään opiskelijoiden koke-

musta oppimisesta itsearviointitekstejä analysoimalla.  

Fenomenologisen tutkimuksen perusteena ovat kokemus, merkityksellisyys ja yhteisöllisyys. Tutki-

muksen kohteena on elämismaailma ja tutkittavan suhde omaan kokemukseensa. Kehityspsykolo-

giassa ja kasvatustieteissä tiedetään jo yleisesti, että opiskelu kehittää ihmistä. Tässä omassa tut-

kimuksessani etsin vastausta kysymykseen, kokiko opiskelijat, että opintokokonaisuus kehitti hei-

dän työelämätaitojaan ja geneeristä osaamistaan. Mikä oli heidän kokemuksensa oppimisesta ja 

millaisina merkityksinä se itsearvioinneista ilmenee? (Tuomi & Sarajärvi 2018, 29–30.) 

Fenomenologiseen tutkimukseen liittyy, että tutkija paljastaa, mikä on tutkittavaa asiaa tai ilmiötä 

koskeva hänen oma merkitysten ymmärtämisen edellytyksensä eli esiymmärryksensä. Tutkija ei 

koskaan lähde tyhjästä, vaan taustalla on aina jotakin, joka antaa perustan ymmärtää tutkittavaa 

asiaa. (Vilkka 2015, 172.) Minulle tutkimukseni esiymmärryksen perustana toimii oma opiskeluni 

liikunnan amk opinto-ohjelmassa sekä syksyn 2022 kokemukset liikunnan monimuotoryhmien 

opettajana. Lisäksi olen pyrkinyt ymmärtämään geneerisen osaamisen käsitettä sekä tulevaisuu-

den työelämän osaamisten vaatimuksia eri alojen asiantuntijoiden näkökulmasta kirjallisuuteen, 

aiempaan tutkimukseen sekä tulevaisuusraportteihin tutustumalla.  

Yksi laadullisen tutkimuksen ja kokemuksen tutkimisen peruskulmakivistä on havaintojen teoriapi-

toisuus. Kaikki tieto on subjektiivista siten, että tutkija päättää tutkimusasetelmasta oman ymmär-

ryksensä varassa. Se millainen yksilön käsitys ilmiöstä on, mitä merkityksiä tutkittavalle ilmiölle an-

netaan, minkälaisia merkityksiä tuloksille annetaan, ja myös millaisia välineitä tutkimuksessa käyte-

tään, vaikuttavat tutkimustulokseen. Teoreettinen ja empiirinen lähestymistapa voivat kuitenkin tut-

kia myös samaa ilmiötä ja tutkija voi itse valita tutkimukselleen haluamansa lähestymistavan. Pää-

ero empiirisen ja teoreettisen tutkimuksen välillä löytyy aineistonkeruun ja tulosten esittelyn etii-

kasta. Empiirisessä tutkimuksessa ei tunnisteta yksilöä, vaan tutkitaan ilmiötä. Teoreettinen 
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tutkimus ja sen analyysi ja argumentointi taas nojaa siihen, että kaikki tutkittava tieto on tunnistetta-

vaa faktaa ja yksittäistä väitettä ei häivytetä yleiseksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 21–30.)  

Olen valinnut tähän tutkimukseeni empiirisen lähestymistavan eli pyrin löytämään geneerisen oppi-

misen ilmiöstä yleisiä päätelmiä tämän yhden opintokokonaisuuden itsearviointitekstien perus-

teella.  

6.3 Fenomenologinen lähestymistapa tässä tutkimuksessa 

Fenomenologista lähestymistapaa käyttävän tutkijan on tutkimuksensa aluksi tehtävä kaksi tutki-

muksen kannalta perustavanlaatuista kuvausta. Hänen on ensiksikin kuvattava tutkimuskohteen 

elämäntodellisuus sellaisena kuin se on. Toiseksi hänen on kuvattava ilmiötä koskevat ennakko-

olotuksensa ja ennakkokäsityksensä tutkijana. Tavoitteena tutkimuksessa on tuon oman esiym-

märryksen kyseenalaistaminen ja siitä etääntyminen, jotta oma ymmärrys voisi laajeta. Tutkija siis 

tekee kuvauksen siitä, mitä tutkimusaineistossa on sanottu tutkittavasta asiasta. Tavoitteena on 

löytää tutkittavan näkökulma tutkittavaan asiaan. (Vilkka 2015, 172.) Olen edellisessä luvussa pyr-

kinyt kuvaamaan tutkimuskohteeni eli opiskelijoiden oppimiskokemusten kuvaamisen todellisuutta 

(itsearviointitekstit tapahtumajärjestämisen opintokokonaisuudelta) sekä omaa esiymmärrystäni 

tutkittavaan ilmiöön.  

Merkityskokonaisuuksien etsintää ohjaa sekä tutkijan merkitysten taju ja tutkimusaineisto että tutki-

musongelma ja tutkimuskysymykset. Tutkimuskysymykset suuntaavat tutkijan mielenkiintoa tutki-

musaineistossa siihen, mikä on tutkimusongelman ja tutkimuksen tavoitteiden kannalta olennaista. 

Merkityskokonaisuudet löytyvät etsimällä tutkimusaineistosta sisällöllisesti yhteenkuuluvia kuvauk-

sia. (Vilkka 2015, 172.) Tässä tutkimuksessa oleellista on etsiä opiskelijoiden itsearviointiteksteistä 

geneerisen osaamisen kehittymiseen viittaavia merkityssisältöjä.  

Fenomenologista tutkimusta ei tehdä ilman teoreettista viitekehystä. Fenomenologisessa lähesty-

mistavassa aiemmat tutkimukset ja teoreettiset mallit tulevat kuvaan kuitenkin vasta siinä vai-

heessa, kun oma tutkimusaineiston tulkinta on tehty, tutkijan ymmärrys tutkittavasta asiasta on la-

ventunut. Tulkinta suhteutetaan maailmaan, josta tutkimukseen otettu kokonaisuus on rajattu. 

(Vilkka 2015, 173.) Olen aineistoni analyysin rinnalla pyrkinyt lisäämään ymmärrystäni tutkittavasta 

aiheesta tutustumalla geneeristä osaamista koskevaan aiempaan tutkimukseen sekä asiantuntijoi-

den tulevaisuusanalyysiin tulevaisuuden työelämän tärkeiksi nostetuista geneerisistä osaamisista 

ja työelämätaidoista.  

Fenomenologista lähestymistapaa käytettäessä aineistoksi soveltuvat kaikki aineistot, joissa on 

runsaasti merkityksiä. Hyvä fenomenologinen aineisto sisältää niin ollen runsaasti kuvauksia tutkit-

tavasta ilmiöstä tai asiaa koskevista epämääräisistä tuntemuksista, mielikuvista ja aavistuksista. 



32 

 
Hyvä tutkimusaineisto sisältää myös paljon vertauksia ja kielikuvia. (Vilkka 2015, 173.) Itsearviointi-

tekstit soveltuvat hyvin fenomenologiseen lähestymistapaan. Aineistossa on löydettävissä run-

saasti erilaisia merkityksiä osaamisen kehittymiseen liittyen opiskelijoiden omista näkökulmista hy-

vin eri tavoin ilmaistuna. Tutkijana haasteenani on löytää teksteistä geneerisen osaamisen kehitty-

miseen viittaavia merkityssisältöjä. 

Fenomenologisessa lähestymistavassa tutkimusaineistoa tarkastellaan koko ajan kokonaisuutena. 

Yksittäisiä asioita peilataan kokonaisuuteen ja päinvastoin. Tutkimusaineistoa ei siis pelkistetä eikä 

tutkittavan kuvausta pureta analyysiyksiköihin kuten sanaan, lauseeseen tai lauseen osaan. Tutki-

musaineisto on ihmisten tutkittavalle asialle antama merkitysten kokonaisuus jossakin tilanteessa. 

Tarkastelun kohteena on siis tutkimusaineisto kokonaisuutena, koska mielellisten merkitysten kat-

sotaan paljastuvan aina vain kokonaisuuden avulla. (Vilkka 2015, 174.) Tarkoitukseni on arvioida 

ja analysoida itsearviointitekstejä kokonaisuuksina. Minkä tasoisia ne ovat? Mitä geneerisen osaa-

misen kehittymiseen liittyviä merkityksiä niistä pystyn päättelemään? Aineiston analyysissä olen 

kuitenkin nostanut tutkimustuloksieni ja päätelmieni tueksi teksteistä yksittäisiä esimerkkejä, jotka 

kuvaavat geneeriseen osaamiseen liittyviä merkityksiä. Esimerkit ovat yksittäisiä kappaleita tai lau-

seita, mutta niissä kuvatut asiat ovat havaintoja, jotka esiintyvät yleisemminkin teksteissä. Ne ovat 

kuvauksia useammissa teksteissä ilmenneistä geneerisen osaamisen osa-alueista. 

6.4 Tutkimusaineistoni analyysin perusta – itsearviointitekstit tutkimuksen kohteena 

Tarkoitukseni on siis etsiä opiskelijoiden itsearviointiteksteistä merkityksiä, jotka viittaavat geneeri-

sen osaamisen kehittymiseen opintokokonaisuuden aikana. Arvioin myös itsearviointitekstejä si-

nänsä eli millä tasolla opiskelijat ovat osanneet reflektoida omaa oppimistaan opintokokonaisuu-

della? Mikä on siis itsearvioinnin osaamisen taso? Tähän analyysin käytän perustana reflektoinnin 

viisiportaista mallia, joka on mukailtu Suomen Urheiluopiston Vierumäki NSSU Coach Developer 

Academyssä alkuperäisestä (Bain, Ballantyne, Packer & Mills, 1999) (kts. liite 1) 

Malli on luotu reflektoinnin tason arvioinnin tueksi. Sitä hyödyntämällä voidaan arvioida reflektoin-

nin tasoa. Alun perin reflektoinnin viisiportainen malli kehitettiin työkaluksi opiskelijoiden oppimis-

päiväkirjojen analysointiin. Miten arvioida osaamisen ja oppisen tasoa oppimispäiväkirjojen perus-

teella. Millä tasolla oppija kykenee itse arvioimaan ja reflektoimaan oppimaansa? Alkuperäisen 

Bainin, Ballantynen, Packerin ja Millsin Australiassa Queenslandin yliopistossa tekemän tutkimuk-

sen perusteella opiskelijoiden itsereflektion tasoon ei suuresti vaikuttanut se, kuinka opettajavetoi-

sesti ja ohjatusti oppimispäiväkirjaa tehtiin. Tiukasti ja väljästi ohjattujen oppimispäiväkirjojen ta-

sossa ei havaittu suurta eroa. (Bain, Ballantyne, Packer & Mills 1999, 51.)  
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Tässä opinnäytetyössäni aineistona on opintokokonaisuuden lopuksi kirjoitetut opiskelijoiden it-

searviointitekstit, jotka on kirjoitettu suhteellisen väljällä opettajaohjauksella eli opiskelijoilla on tie-

tyissä reunaehdoissa ollut suhteellisen vapaamuotoinen mahdollisuus arvioida ja reflektoida omaa 

oppimistaan ja suoriutumistaan kurssilla. Bainin, Ballantynen, Packerin ja Millsin tutkimuksen pe-

rusteella itsearviointien tason arvioiminen reflektion viisiportaisen mallin avulla on siten perusteltua. 

Oppimispäiväkirjojen, kuten myös itsearviointitekstien, tavoitteena ja tarkoituksena on mm. opiske-

lijan itsereflektion, opitun sisäistämisen ja kriittisen ajattelun kehittäminen (Bain, Ballantyne, Packer 

& Mills 1999. 52.) Tämän tyyppinen pedagogiikka on koko ajan oleellisemmassa osassa osana 

korkeakouluopetusta ja geneerinen osaaminen nähdään myös eri asiantuntijoiden mukaan yhä 

oleellisempana tulevaisuuden työelämän osaamisena. Siksi itsearvioinnit ja oman osaamisen ke-

hittymisen analyysi ovat myös oleellinen osa oppimisprosessia ja tärkeä työkalu niin opettajille ja 

opetuksen kehittäjille kuin opiskelijoillekin. Aloitin aineiston läpikäymisen lukemalla kaikki itsearvi-

ointitekstit kerralla läpi yhtenä kokonaisuutena, jotta saisin muodostettua yleiskuvan tutkittavasta 

ilmiöstä ja siitä, onko teksteistä ylipäätään mahdollista löytää erilaisia geneerisen osaamisen kehit-

tymiseen liittyviä viittauksia. Tässä vaiheessa lähestyin aineistoa mm. seuraavin tutkimuskysymyk-

sin: Miten opiskelijat ylipäätään osaavat arvioida omaa osaamistaan ja omaa suoriutumistaan opin-

tokokonaisuudessa? Minkä tasoisia tekstit ovat? Onko itsearvioinneissa kriittistä ajattelua ja reflek-

tiota suhteessa omaan osaamiseen ja suoriutumiseen sekä suhteessa opintokokonaisuuden peda-

gogiikkaan, tehtäviin ja opetukseen? Onko itsearvioinneista löydettävissä merkityksiä suhteessa 

geneerisiin taitoihin ja jos on, niin millaisia merkityksiä ja miten ilmaistuna? 

Itsearviointi on toimiva menetelmä, mikäli halutaan selvittää opiskelijan omia näkökulmia, esimer-

kiksi hänen kokemuksiaan, uskomuksiaan ja käsityksiään omasta geneeristen taitojen osaamises-

taan. Opiskelijan todellisesta taitotasosta ja siitä, miten hän käyttää taitojaan todellisissa tilan-

teissa, taitojen itsearvioinnit eivät kuitenkaan välttämättä kerro mitään. Tutkimukset ovat osoitta-

neet, että opiskelijoiden on vaikea arvioida omaa osaamistaan ja taitotasoaan realistisesti (Tuono-

nen ym. 2017; Tuononen 2019). Opiskelija voi joko yli- tai aliarvioida taitojaan. Itsearvioinnin perus-

teella tehty arvio geneerisistä taidoista on täten suuntaa antava eikä korvaa osaamisperustaisten 

testien tuottamaa tietoa opiskelijan taidoista (Ursin, Hyytinen & Silvennoinen 2021,16.)  

Tutkimukseni aineisto koostuu 29 kirjallisesta itsearvioinnista, joissa opiskelijat ovat kuvanneet 

omaa suoriutumistaan, kehittymistään sekä osaamistaan suhteessa opintokokonaisuuden osaa-

mistavoitteisiin. Lisäksi he ovat arvioineet omaa toimintaansa ja osaamistaan osana ryhmää suh-

teessa muihin. Tutkijana olen pyrkinyt löytämään itsearvioinneista merkityssisältöjä, jotka viittaavat 

geneeristen taitojen ja osaamisen kehittymiseen opintokokonaisuudella. Näitä ovat mm. viestintä ja 

vuorovaikutustaidot, digi- ja tietotekniset taidot, projektiosaamisen taidot, tiimityöskentelyn taidot, 

kirjalliset taidot sekä reflektion taidot. Kirjallisen ilmaisun ja äidinkielen taitoja olen analysoinut 
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erityisesti itsearviointitekstien tasoa arvioidessani. Myös kriittisen ajattelun- ja reflektion taitojen 

analyysiin olen keskittynyt erityisesti tekstien tason arvioinnin yhteydessä.  

6.5 Reflektion viisiportainen malli itsearviointitekstien tason arvioinnissa   

Tässä tutkimuksessa käytän itsearviointien tason arvioinnissa alkuperäisestä Bainin, Ballantynen, 

Packerin ja Millsin mallista mukailtua reflektion viisiportaista mallia. Siinä reflektion kokonaisuus 

voidaan arvioida viidelle eri tasolle erilaisin kriteeristöin. Tasolla 1 opiskelijan reflektointi itsearvi-

ointitekstissä on käytännössä kuvailua ja tapahtumien uudelleen kertomista eli raportointia. Ta-

solla 2 reflektion voidaan sanoa olevan reagoivaa, jossa opiskelija hyödyntää jonkin toisen tieto-

lähteen kautta saatua informaatiota lisätäkseen omaa ymmärtämystään ja tietämystään opintoko-

konaisuuden osaamistavoitteista, arvioi onnistumisen/epäonnistumisen opintokokonaisuudella, ky-

syy "retorisen" kysymyksen, kertoo henkilökohtaisista tunteista kuten, helpotuksesta, ahdistuk-

sesta, onnellisuudesta jne. ja tunnistaa opintokokonaisuuden tai sen osan tarkoituksen tai tavoit-

teen. Tasolla 3 reflektio on tunnistavaa eli opiskelija tunnistaa sellaisia tietoja tai taitoja, jotka ovat 

hänelle itselleen merkityksellisiä tai jotka liittyvät aiempaan tai nykyiseen kokemukseen ja pystyy 

kuvailemaan pinnallisella ymmärtämyksen tasolla ihmisten vuorovaikutussuhteita ja tunteita, tun-

nistaa omasta toiminnastaan jotain hyvää tai selkeästi alueen tai asian, josta on oppinut käytännön 

kokemuksiensa kautta, tunnistaa jotain, mitä on parannettava tai tunnistaa tehneensä virheen, tun-

nistaa jotain, jossa esimerkiksi opiskelija- tai tiimikaveri on hyvä tai alueen, jossa he ovat kehitty-

neet, tunnistaa jotain, jota opiskelija- tai tiimikaverin tulisi parantaa tai tunnistaa heidän tekemän 

virheen sekä kykenee antamaan pinnallisen selvityksen siitä, miksi jotain on tapahtunut. Tason 4 

eli ajattelevan ja perustelevan reflektion tasolla on havaittavissa opiskelijan kyky integroida saa-

mansa tiedot sopivaan suhteeseen teoreettisten käsitteiden tai parhaiden käytäntöjen kanssa hen-

kilökohtaisen teorian tai lähestymistavan kehittämiseksi, kyky vertailla laaja-alaisesti omaa teke-

mistään suhteessa teoriaan / parhaiksi havaittuihin käytäntöihin, kyky näyttää syvää ymmärrystä 

miksi jotain on tapahtunut, kyky tutkia tai analysoida käsitteitä, tapahtumia tai kokemuksia, kysellä 

kysymyksiä ja etsiä vastauksia, harkita vaihtoehtoja, spekuloida tai esittää hypoteeseja siitä miksi 

jotain tapahtuu. Tason 4 reflektiossa opiskelija myös pyrkii selittämään omaa käyttäytymistään tai 

tunteitaan hyödyntäen omaa näkemystään, tekemiään johtopäätöksiä, kokemuksia tai aiempaa op-

pimista syvällisellä ymmärtämyksen tasolla ja pyrkii myös selittämään muiden käyttäytymistä tai 

tunteita hyödyntämällä omia oivalluksia, johtopäätöksiä, kokemuksia tai aiempaa osaamista syvälli-

sellä ymmärryksen tasolla. Tason 5 reflektio eli rakentava ja uutta luova reflektion tasolla opiske-

lija osoittaa korkeatasoista ajattelun tasoa ja kykenee soveltamaan oppimaansa muuttamalla käyt-

tämistään erilaisissa tilanteissa, pystyy vetämään yhteen ja perustelemaan omaa reflektointiaan ja 

tekee siitä johtopäätöksiä sekä johtaa yleisiä periaatteita pohdinnastaan ja uudelleen muotoilee 

henkilökohtaista teoriaa oppimastaan tai ottaa kantaa asioihin. Tason 5 reflektoinnissa opiskelija 
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myös kykenee ottamaan oppia reflektoinnistaan ja tekee jatkosuunnittelua omalle kehittymiselle 

reflektoinnin perusteella (Liite 1 ja Bain, Ballantyne, Packer & Mills 1999) 
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7 Tutkimusaineiston analyysi, tulokset ja päätelmät 

Tässä tutkimuksessa olen lähestynyt tutkimusaineistoani (opiskelijoiden itsearvioinnit kurssista) fe-

nomenologisella lähestymistavalla, jossa pyrin löytämään aineistosta kokonaisuutena erilaisia mer-

kityksiä suhteessa opiskelijoiden geneerisiin taitoihin – miten itsearvioinneista voi päätellä geneeri-

sen osaamisen toteutumista ja kehittymistä opintokokonaisuuden aikana ja tukeeko opintokokonai-

suudessa valitut pedagogiset menetelmät geneeristen taitojen kehittymistä. Mitä geneeristen taito-

jen kehittymiseen liittyviä merkityksiä opiskelijoiden itsearviointiteksteistä voin siis löytää ja miten 

niiden perusteella tulisi ottaa huomioon opintokokonaisuutta kehitettäessä jatkossa. Miten opiskeli-

jat siis ovat itse kokeneet oppimisen ja osaamisen lisääntymisen opintokokonaisuutta suorittaes-

saan? 

7.1 Tutkimuksen tulokset 

Tarkastelin ensimmäisellä aineiston analyysikierroksella erityisesti opiskelijoiden viestinnällisiä tai-

toja (kirjoitustaito ja äidinkielen taidot), osaamisen lisääntymisen kokemukseen liittyviä merkityksiä 

(missä asioissa osaaminen erityisesti lisääntyi) sekä vuorovaikutukseen (tiimityöskentely) liittyviä 

asioita. En siis ole erikseen tarkastellut kaikkia aiemmin esittelemiäni geneerisen osaamisen osa-

alueita vaan keskittynyt erityisesti niihin osaamisiin, joita selkeästi nousi teksteistä esiin. Seuraa-

vassa olen nostanut esiin sellaisia lainauksia opiskelijoiden teksteistä, jotka kuvaavat useammas-

sakin itsearvioinnissa tiettyihin geneeristen taitojen kehittymiseen liittyviä merkityssisältöjä ja arvi-

oita opiskelijoiden omasta näkökulmasta. 

”Kun syksyllä saimme tämän tehtävän, niin ensimmäiset fiilikset olivat, että voi ei. Kurssin aikana 

koin tämän kuitenkin erittäin mielenkiintoiseksi toteuttaa. Opimme käyttämään eri työvälineitä; Po-

werPoint tuli tutuksi, jota en juurikaan ollut aikaisemmin käyttänyt. Lisäksi myös Webropolin kysely 

nuorille tapahtumaan sisältöön liittyen.” 

”Kun tapahtumanjärjestämisen kurssi alkoi, ehdin jo repimään pelihousuni ja tanssihameeni kappa-

leiksi, sillä koin etten sitä osaa tehdä, mutta kas kummaa, tässä sitä ollaan projektinjohtajan roo-

lissa.” 

Useissa itsearvioinneissa oli havaittavissa kriittinen ja jopa hiukan ”pelokas” alkusuhtautuminen 

opintokokonaisuuteen. Kokonaisuus ja erityisesti osaamistavoitteet koettiin hankalaksi hahmottaa 

ja sitä jopa hiukan pelättiin. Osaamisen lisääntymistä kuitenkin koettiin tapahtuneen eritoten erilais-

ten tietoteknisten välineiden ja -ohjelmien osalta eli tältä osin voidaan yleisellä tasolla todeta, että 

ainakin digitaitojen kehittymistä tapahtui pääosan opiskelijoista näkökulmasta. Jonkinlaisia havain-

toja tietoteknisten- ja digitaitojen kehittymisen osalta esiintyi suurimmassa osassa tekstejä. 
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Teksteistä on selkeästi havaittavissa, että erityisesti tällaisen aiemmalta taustaltaan hyvin hetero-

geenisen monimuoto-opiskelija ryhmän osalta digitaitojen lähtötaso oli aika kirjava. Jo pitempään 

työelämässä olleille monet perusohjelmistot ja digitaaliset työkalut olivat tuttuja ja toisaalta nuorem-

milla enemmän ”diginatiiveilla” taas erityisesti erilaiset sosiaalisen median ja -viestinnän välineet 

olivat tutumpia. Oma johtopäätökseni on, että tällainen ”tekemällä oppiminen” ja ennen kaikkea 

muilta oppiminen (osaamisen jakaminen) ovat äärimmäisen tärkeä osa geneerisen osaamisen ke-

hittymistä.  

”Tapahtumajärjestämisen, tiimityön ja projektiosaamisen kohdalta on vaikeaa arvioida omaa teke-

mistä kokonaisuutena ja miten se täyttää osaamistavoitteet. Tehtiin niin paljon ristiin meidän ryh-

mässämme asioita ja tehtäviä. Mutta ehkä se kertoo jotain kuitenkin meidän tiimimme tiimityöstä ja 

projektiosaamisesta, kun kaikki teki kaikkea.” 

Oman osaamisen arvioiminen koettiin useamman opiskelijan osalta haasteelliseksi. Kuitenkin nu-

meraalisissa arvioinneissa suurin osa piti omaa suoritustasoaan aika hyvällä tasolla (arvosanat 3–

4). Tärkeä osa opintokokonaisuuden pedagogiikkaa oli tiimityöskentely ja tehtävien suorittaminen 

tiimeinä. Tässä korostuu tietenkin vuorovaikutustaidot ja toimiminen erilaisten ihmisten kanssa. 

Osa koki tämän toimintatavan hyvänä ja omia vuorovaikutustaitoja ja tiimityöskentelytaitoja kehittä-

vänä tapana. Joidenkin opiskelijoiden osalta se taas koettiin haastavaksi, kun oli riippuvainen 

muun tiimin tekemisestä. Nykyajan työelämässäkään ei useimmiten ole mahdollisuutta valita omaa 

tiimiä, jonka jäsenenä työskentelee, joten tiimityöskentelykokemuksilla on varmasti tärkeä rooli 

osana osaamisen kehittymistä. Kuitenkin vuorovaikutustaitoja voidaan pitää erityisesti liikunta-

alalla oleellisena geneerisenä taitona, jota on tärkeää kehittää osana opintokokonaisuuksia. Opin-

tokokonaisuuden opettajilla on myös oma tärkeä vastuunsa siinä, miten opintojakson eri tehtäviin 

ja projekteihin tiimejä valitaan, että erilaista osaamista pääsee jakautumaan mahdollisimman laa-

jasti. Myös tiimityön ohjaamiseen tarvitaan varmasti syötteitä ja opettajan ”ohjausta” ainakin opinto-

jen alkuvaiheessa. Monimuoto-opinnoissa erityisenä haasteena saattaa olla ajankäytön haasteet 

hyvin erilaisessa elämäntilanteessa olevilla opiskelijoilla. 

”Tästä opintokokonaisuudesta olen tietyllä tavalla oppinut eniten ja toisaalta en ole oppinut mitään 

erityisempää. Se mitä olen oppinut, on enemmän itsestäni.” 

”Tässä tapahtumassa en päässyt jakamaan omaa tietotaitoa, mutta se ei ollut tarkoituskaan vaan 

oppiminen ja minulla ei ollut mitään syytä viedä toisen oivaltamisen iloa. Eniten opin tästä mieles-

täni todella hienosti ja tarkasti tuotetusta projektisuunnitelmasta” 

”En ole ennen ollut tiiminvetäjänä projektissa. Tämä oli opettavainen kokemus ja olen tyytyväinen, 

kun lähdin ohjausryhmään mukaan.” 
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”Omasta mielestäni olen suoriutunut tapahtumajärjestämisen kurssikokonaisuudesta hyvin. Olen 

ollut sekä mukavuus-, että epämukavuusalueella. Mielestäni isoimmat henkilökohtaiset onnistumi-

set on tullut toimiessani projektipäällikkönä, koska olen pystynyt hahmottamaan isompaa kokonai-

suutta.” 

Opintokokonaisuuden sisältämä projekti antoi monelle opiskelijalle mahdollisuuden kokeilla toimi-

mista itselle uusissa tehtävissä ja kokeilla uusia työelämän tai projektin rooleja. Itsearviointien pe-

rusteella se koettiin hyväksi asiaksi ja työelämätaitoja lisääväksi kokemukseksi. Omalta mukavuus-

alueelta poistumisen kautta opiskelijat kokivat oppineensa eniten. Toisaalta muutamissa teksteissä 

nousi esiin se, että omaa tietotaitoa ei päästy kunnolla jakamaan muille. Syvempää reflektointia 

siitä miksi näin oli, ei kuitenkaan ollut juurikaan tehty. Syynä saattoi olla oma rooli projektissa. 

Opiskelijat olivat kenties liian tiukasti kiinni omassa roolissaan eikä toisaalta haluttu ”päsmäröidä” 

ja neuvoa liikaa muita. 

”Tällä opintokokonaisuudella oli erittäin mielenkiintoisia tehtäviä ja aiheita. Minusta oli erittäin mu-

kava olla osana tapahtumaorganisaatiota ja tutustua tapahtumajärjestämisen periaatteisiin ja teori-

aan sekä tuoda sitä käytäntöön.” 

”Koin tämän opintokokonaisuuden ajoittain turhauttavana johtuen ryhmien pienestä siivusta koko-

naisuudesta, mutta samalla se myös avasi ja sanallisti paljon eri osa-alueiden teoriaa. Tämä oli en-

simmäinen kokemukseni näin suuren organisaation yhteisprojektista.” 

Eritoten itsearviointiteksteissä oli koettu positiivisena työelämälähtöisyys ja se, että tehtiin ihan oi-

kea projekti. Käytännön tekeminen lisäsi monen opiskelijan näkökulmasta omaa osaamista. Pro-

jektiosaamisen ja tapahtumajärjestämisen kokonaisvaltaisessa hahmottamisessa koettiin suurim-

man osan teksteistä perusteella osaamisen lisääntymistä. 

Seuraavassa tarkastelen vielä tarkemmin muutamien geneerisen osaamisen osa-alueiden osaami-

sen kehittymistä opiskelijoiden näkökulmasta. Olen valinnut tarkastelun kohteiksi ne asiat, joita on 

reflektoitu selkeästi eniten ja laajimmin lähes kaikissa teksteissä. Tarkastelun kohteiksi olen valin-

nut vuorovaikutustaitojen kehittymisen, digi- ja viestintätaitojen kehittymisen, kriittisen ajattelun ke-

hittymisen sekä projektiosaamisen kehittymisen. 

Seuraavassa olen nostanut esiin esimerkkejä vuorovaikutustaitojen kehittymiseen viittaavista mer-

kityksistä teksteissä: 

”Autoin muita ryhmäläisiä haastavien tehtävien parissa. Opin ottamaan oman paikkani ryhmässä. 

Olen lähestynyt kaikkea tekemääni innokkaasti ja energisesti ja tuonut oman mielipiteeni esille 
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ryhmässä. Ryhmämme vahvuuksina oli heittäytyminen, ryhmän välinen vuorovaikutus, autettiin toi-

nen toisiamme ja pidettiin huolta, että jokainen pysyy tehtävistä kärryillä.” 

”Meidän tiimillämme oli todella hyvä ryhmädynamiikka. Keskustelimmekin miksi se meillä toimi niin 

hyvin. Tulimme siihen tulokseen, että koemme olevamme tasavertaisia. Kaikkien mielipiteitä kuun-

nellaan ja jokainen hoitaa omat tehtävänsä määräaikaan mennessä. Ainoa kehittämisen kohde tu-

lee mieleen, että olisimme voineet pitää paremmin yhteyttä muiden ryhmien kanssa. Alussa haas-

teita toi jokaisen viiden jäsenen aikataulujen sovittaminen.” 

”Tykkään ryhmätöistä, koska jokaisella on erilaisia ideoita, näkökulmia ja ratkaisuja. Jokaisella oli 

oma tapa toimia ja saada tehtäviä eteenpäin, jokainen otti koppia tehtävistään ja kysyi tarvittaessa 

apua ryhmäläisiltä. Meidän tiimin erilaisuus ja erimielisyys asioista hyväksyttiin ja sen koen suu-

rena vahvuutena että jokainen saa olla juuri sellainen kun on.” 

”Olen toiminut vastuullisesti omien tehtävieni osalta ja osallistunut myös tiimityön kehittämiseen ja 

yrittänyt hieman myös tehostaa tiimin työskentelytehokkuutta. Puhuin myös ainakin kerran ihan 

avoimesti siitä että saatan vaikuttaa hieman negatiiviselta tietyiltä osin mutta se ei ole henkilökoh-

taista mitenkään.” 

”Palautteen vastaanottaminen ja sen antaminen muille on aina asia, jossa voi mielestäni kehittyä. 

Olen kuitenkin parhaani mukaan koittanut muistaa antaa palautetta hyvin menneistä asioista ja 

kertoa myös, jos jokin asia mietityttää, rakentavasti ja keskustellen. Myös palautteen vastaanotta-

misessa olen kehittynyt valtavasti enkä ota asioita enää niin henkilökohtaisesti vaan asioina.” 

”Olen pyrkinyt osallistumaan tapahtumanjärjestämiseen aktiivisesti ja innovatiivisesti. Olen kuun-

nellut ja keskustellut muiden ryhmien esityksiä omista rooleistaan, ja pyrkinyt antamaan oman mie-

lipiteen tai idean. Oman ryhmän toiminnassa olen ollut aktiivinen ja aloitteellinen. Pystyn työskente-

lemään monenlaisten ihmisten kanssa tasalaatuisesti, kuunnellen, kunnioittaen ja tarvittaessa pa-

lautetta antaen. Tiimityöskentely on mielestäni vahvuus, joukkuepelaajatausta ja työnkuvani on 

aina ollut tiimiläilnen.” 

”Minulla oli henkilökohtaisia haasteita ottaa uutta ”määräystä” vastaan ns. vertaiselta, vaikkakin 

projektipäälliköt olivat päälliköitä, minusta tuntui ahdistavalta ja hyökkäävältä. Kokemus johdettuna 

olemisesta suuressa ryhmässä / yhteisössä oli tällä kertaa haasteellinen koska en saanut ääntäni 

kuuluviin silloin kun olisin sitä kaivannut.” 

”Mielestäni aktiivinen työtapani, tuotetut materiaalit ja rohkeasti kokemusta jakaminen on vahvuus 

tässä opintokokonaisuudessa.” 
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Suurin osa opintojakson tehtävistä ja projektista tehtiin pienryhmissä ja lisäksi pienryhmät muodos-

tivat projektissa tapahtuman ympärille organisaation. Lähes kaikissa teksteissä analysoitiin tiimi-

työskentelyyn ja vuorovaikutustaitoihin liittyviä merkityssisältöjä ja asioita. Tätä osa-aluetta oli ylei-

sellä tasolla reflektoitu teksteissä eniten geneerisen osaamisen eri osa-alueista. Tältä osin voidaan 

päätellä, että pienryhmätyöskentely pedagogisena valintana on ollut toimiva ja peilaa realistisesti 

myös työelämää. Vuorovaikutustaitojen kehittymisen osalta teksteissä on myös ”uskallettu” reflek-

toida omaa oppimista useammalta eri kantilta. Miksi olin hyvä tiimissä toimija tai toisaalta mikä 

muiden kanssa toimimisessa oli haastavaa? Tällainen reflektointi on mielestäni juuri sitä, mitä opin-

tokokonaisuuden oppimissisällöissä tavoitellaankin. Osaamisen kehittymistä oli siis havaittavissa 

vuorovaikutustaidoissa. Vuorovaikutustaitojen kehittymistä ja omaa roolia suhteessa muihin oli 

myös selkeästi reflektoitu teksteissä syvällisimmin suhteessa muuhun osaamisen kehittymiseen. 

Kuten aiemmin mainitsin, digi- ja viestintätaitojen osaamisen kehittymisestä oli myös mainintoja 

useissa teksteissä. Voidaan siis päätellä, että useiden opiskelijoiden osalta nämä osaamiset kehit-

tyivät opintokokonaisuudella. Varmasti eroja osaamisen kehittymisessä oli siinä, mikä oli lähtötaso 

ja toisaalta missä rooleissa pääsi projektissa toimimaan.  

”Opimme käyttämään eri työvälineitä; PowerPoint tuli tutuksi, jota en juurikaan ollut aikaisemmin 

käyttänyt. Lisäksi myös Webropolin kysely nuorille tapahtumaan sisältöön liittyen. Tapahtumaan 

liittyvä viestintä käytiin säännöllisillä Teams-palavereilla sekä whatsuppissa. Meillä oli koko kurssin 

ajan aktiivinen ote viestinnässä.”  

”Asiakasymmärrykseen ja keskeisyyteen myös ehdotin mahdollisiksi markkinointikanaviksi TikTo-

kia koska se on tällä hetkellä varmaan suosituin somekanava kohderyhmälle. Myös tapahtuman 

playlistiksi valittiin spotifysta jokin tiktokista.” 

”Tapahtumasuunnittelun edetessä loimme oman vastuutiimimme kesken erilaisia Excel-taulukoita, 

joita kaikki päivittivät.” 

”Opintojakson aikana opin viestimään yhteistyökumppaneiden kanssa sekä kirjoittamaan formaa-

leja sähköposteja.” 

Digi- ja viestintätaitojen kehittymisen osalta oli siis havaittavissa, että opiskelijoiden erilaiset taustat 

ja ikä vaikuttivat siihen, minkä tyyppisissä taidoissa oli osaamista jaettu ja missä taas saatu muilta 

ryhmän jäseniltä. Osalla opiskelijoista oli jo ennestään hallussa työelämässä tarvittavia tietotekni-

siä taitoja sekä, osaamista eri kohderyhmille ja eri välineissä suunnattuun viestintään, mutta toi-

saalta osaamisen kehittymistä tapahtui sosiaalisen median välineiden käytössä ja hyödyntämi-

sessä. Toisilla tilanne taas oli toisin päin. Nykyajan työelämässä viestinnän ja vuorovaikutuksen 

yhtenä haasteena onkin se, että miten, missä ja millä välineillä ja minkä sisältöisellä viestinnällä 
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milloinkin toimia. Tässä kontekstissa osaamisen jakaminen opiskelijoiden kesken on aivan oleelli-

nen asia osaamisen kehittymisen näkökulmasta. Tätä koettiin tekstien perusteella tapahtuneen ja 

se koetiin positiivisena asiana. 

Kriittisen ajattelun sekä tiedon hallinta- ja analysointitaitojen kehittymisen osalta teksteistä oli löy-

dettävissä jonkin verran pohdintoja ja merkityssisältöjä. Omaa toimintaa suhteessa muihin oli jois-

sakin teksteissä osattu reflektoida kriittisesti ja löytää kehittämiskohteita. Myös ryhmätyöskentelyn 

dynamiikkaa ja haasteita oli pohdittu useissa teksteissä kriittisesti ja pohdittu mikä oli haastavaa ja 

miten itse pyrin toimimaan tilanteiden ja haasteiden ratkaisemiseksi. Tiedon hallintaan ja analy-

sointiin liittyen teksteissä oli aika vähän yhtään syvällisempää reflektiota. Muutamissa teksteissä oli 

kuitenkin otettu kantaa esimerkiksi lähdekriittisyyteen uuden tiedon analysoinnissa.  

”Asioiden perusteellinen hankinta ja tutkiminen joka puolelta on minulle ollut tärkeää. Olen luotta-

nut vankkoihin lähteisiin/todisteisiin tehdessäni johtopäätöksiin.” 

”Mielestäni omassa työskentelyssä ehkä korostui se, että laitoin pisteen aina sellaselle sinkoilulle 

ja ns yliyrittämiselle ryhmätyöskentelyssä ja tehtiin kohta kerrallaan järkevästi eteenpäin ja vältettiin 

sellaista väkisin asioiden pitkittämistä ja ”hienostelua”. 

”Negatiivista ulosantia on ehkä hieman liikaa, jos jokin tietty asia ei itseä kiinnosta ja siinä pitäisi 

parantaa huomattavasti. Tää on myös ollut mun ongelma aina opiskeluissa ja työelämässä, että en 

ehkä itse osaa sitä ratkaista vaan tarvitsisin ehkä apuakin tämän kanssa. Oon sen verran pessi-

misti että tuntuu siltä että keskityn aina negatiivisiin asioihin aivan liikaa.” 

Opintokokonaisuuden ytimessä oli oikea tapahtumaprojekti, jonka ympärille rakennettiin pienryh-

mistä organisaatio ja pääosa opintotehtävistä oli sidoksissa projektin toteuttamiseen. Tämä työtapa 

itsessään varmasti mahdollisti opiskelijoiden projektiosaamisen kehittymisen. Jonkin verran var-

masti osaamisen lisääntymiseen vaikuttavat oman pienryhmän rooli ja tehtävät projektissa sekä 

opiskelijan oma rooli pienryhmässä. Myös itsearviointitekstien perusteella koettiin pääosin, että 

osaaminen kehittyi eritoten isompien kokonaisuuksien ja projektinhallinnan osalta. Moni koki, että 

”silmät avautuivat” sille, miten paljon erilaisia osa-alueita ja tehtäviä tapahtuman järjestämiseen 

kuuluu. Moni opiskelija koki itsearviointitekstien perusteella tiimityön myös motivoivaksi tavaksi 

työskennellä.  

”Koen tiimityöskentelyn omaksi vahvuudekseni. Tässä suoritetussa projektissa ryhmät ja vastuu-

alueet oli jaettu valmiiksi, mutta koen, että etenkin nyt, kun olen tämän jaon nähnyt, osaisin myös 

itse jakaa vastuutiimit. Projektin aikana myös erilaiset työtavat ja -välineet ovat tulleet tutuiksi. Aina 

ei vaadita fyysistä läsnäoloa, jotta asioita saadaan vietyä tiimissä eteenpäin.” 
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”Tapahtumanjärjestäminen kurssina oli hyvä. En ole aikaisemmin päässyt järjestämään näin isoa 

tapahtumaa ja tämä kurssi sai tajuamaan, kuinka paljon erilaisia asioita tapahtuman järjestämi-

sessä, tulee huomioida sekä kuinka paljon henkilöstöä järjestämiseen tarvitaan. Vastaan tuli paljon 

asioita, joita en osannut edes ajatella, kun aloitimme kurssin.” 

”Lukemalla ja kuuntelemalla muiden ryhmien tekemiä suunnitelmia ja tehtäviä sekä kuuntelemalla 

esityksiä lähijaksoilla opin paljon.” 

Aineistoni analysoinnin perusteella äsken esiin nostamani osaamisen kehittymisen osa-alueet nou-

sivat siis selkeimmin esiin opiskelijoiden itsearviointiteksteissä. Itselleni ehkä merkittävin kokemus 

ja ”ahaa-elämys” tutkimus- ja tausta-aineistoni läpikäynnissä oli ymmärtää reflektion merkitys oppi-

misessa ja osaamisen mahdollistajana. Ilman pohdintaa siitä, mitä olen oppinut ja miksi sekä en-

nen kaikkea miten voin jatkossa osaamistani kehittää, jää oppimisprosessi ikään kuin puolitiehen. 

Geneerinen osaaminen käsitteenä on laaja ja sitä voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. 

Olen aineistoni analyysissä keskittynyt paljolti niihin työelämässä tarvittaviin perustaitoihin, joita ai-

neistostani nousi esiin. Tulevaisuuden työelämä haastaa varmasti eri alojen ammattilaisia paikalli-

sin ja meitä kaikkia enenevässä määrin koskettavin globaalein haastein, joiden myötä myös erilai-

set osaamiset korostuu aina kulloisessakin toimintaympäristössä. Uskoisinkin, että työelämälähtöi-

nen- ja oman osaamisen reflektointiin kannustava pedagogiikka ovat hyvä lähtökohta myös lii-

kunta-alalla geneeristen osaamisten osaamisen mahdollistajana. Oleellista on mielestäni myös 

kannustaa opiskelijoita positiivisesti reflektoimaan oppimaansa. Monella tapaa aineiston analyysi 

enemmän lisäsi päässäni kysymyksiä kuin niitä antoi. Onnistuin kuitenkin mielestäni löytämään joi-

takin vastauksia geneerisen osaamisen kehittymisestä ja ennen kaikkea itsearviointin tasosta yh-

den opiskelijaryhmän osalta. Seuraavassa kappaleessa kuvaan itsearviointitekstien tason analyy-

siä ja perustelen arvioitani tekstien tasosta.  

7.2 Itsearviointien tason arviointi reflektion viisiportaisen mallin pohjalta 

Aineistoni koostui ensimmäisen vuosikurssin monimuoto-opiskelijoiden itsearviointiteksteistä. Tä-

män perusteella lähtöolettamukseni on ollut, että suurella osalla opiskelijoita ei välttämättä ole ollut 

kovin paljon aiempaa kokemusta tämän tyyppisen itsearvioinnin tekemisestä. Osalle opiskelijoista 

vastaavanlainen itsearviointi ja oman osaamisen reflektointi on varmasti ollut tutumpaa kuin toisille.  

Koska kyseessä on monimuoto -opiskelijaryhmä hyvin erilaisilla aiemmilla opinto- ja ammattitaus-

toilla varustettuna, vaikuttaa tämäkin varmasti myös itsearviointitekstien tasoon. Niinpä olen 
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pyrkinyt suhteuttamaan itsearviointien tason analyysin myös opiskelijoiden erilaisiin lähtökohtiin. 

Olen painottanut tason arvioinnissa ennen kaikkea reflektoivaa eli omaa oppimista tunnistavaa ja 

pohtivaa analyysiä kielellisen ja teoriaan sekä käsitteisiin sidotun analyysin tason kustannuksella. 

Tietysti nämäkin tekijät ovat vaikuttaneet arvioihini, mutta ennen kaikkea olen pyrkinyt arvioimaan 

sitä, löytyykö teksteistä opiskelijan omaan oppiseen liittyviä monipuolisia merkityssisältöjen pohdin-

toja ja kenties oman osaamisen kehittämiseen jatkossa liittyviä pohdintoja. Opintojen myöhemmän 

vaiheen itsearviointeja arvioisin varmasti tässä suhteessa kriittisemmin.  

Yleisellä tasolla teksteissä on havaittavissa suurelta osin painotusta tapahtumien uudelleen kerron-

taan. Itsearvioinneissa on avattu monipuolisesti itse opiskeluprosessia, mutta ajattelevan ja pe-

rustelevan reflektion tasolla aika harvassa tekstissä on havaittavissa opiskelijan kyky integroida 

saamansa tiedot sopivaan suhteeseen teoreettisten käsitteiden tai parhaiden käytäntöjen kanssa 

henkilökohtaisen teorian tai lähestymistavan kehittämiseksi, kyky vertailla laaja-alaisesti omaa te-

kemistään suhteessa teoriaan tai parhaiksi havaittuihin käytäntöihin, kyky näyttää syvää ymmär-

rystä miksi jotain on tapahtunut, kyky tutkia tai analysoida käsitteitä, tapahtumia tai kokemuksia, 

kysellä kysymyksiä ja etsiä vastauksia, harkita vaihtoehtoja, spekuloida tai esittää hypoteeseja siitä 

miksi jotain tapahtuu. (kts. kuva 3 ja liite 1).  

Tason arvioinnin perustaksi valitsemani sovelletun reflektion viisiportaisen mallin tasoille 4 tai 5 si-

joittuvia itsearviointeja on arvioni mukaan aineistossa vain muutamia.  Toisaalta omaa onnistu-

mista ja/tai epäonnistumista oli osattu arvioida aika hyvin. Myös mm. itselle merkityksellisiä taitoja 

ja niiden kehittymistä oli osattu kuvailla ja perustellakin aika monipuolisesti. Ryhmässä toimimisen 

vuorovaikutussuhteita ja varsinkin omia tunteita opintojakson aikana oli osattu kuvata kohtalaisen 

hyvin ja monipuolisesti. Käsitteiden käyttö ja teorian liittäminen käytäntöön oli aika vähäistä, mutta 

sitäkin esiintyi teksteissä jonkin verran. Tähän on varmasti vaikuttanut niin itsearviointien ohjeistus 

kuin niiden sisäistäminen, joka varmasti kehittyy opintojen edetessä. Parhaiten teksteistä on pää-

teltävissä geneeriseen osaamiseen liittyviä merkityssisältöjä eli mitä mielestään tärkeitä taitoja 

opiskelija oli opintojaksolla oppinut.  

Arvioin siis jokaisen itsearviointitekstin tason sovelletun viisiportaisen reflektion mallin (liite 1) perus-

teella. Pääosa teksteistä sijoittui arviointini perusteella tasoille 2 ja 3. Yksi havaintoni oli, että kunkin 

tekstin tasoon on vaikuttanut suuresti yhtenä tekijänä opiskelijan siihen käyttämä aika ja panostus. 

Monessa tekstissä on ikään kuin referoitu opintojakson tapahtumia sekä sitä, miten opiskelija itse ja 

oma pienryhmä on teknisesti eri tehtäviä suorittanut. Pohdinta oman osaamisen lisääntymisestä eri 

asioissa suhteessa asetettuihin oppimistavoitteisiin on jäänyt pinnalliselle tasolle. Tämän havaintoni 

perusteella, on tärkeää painottaa itsearvioinnin merkitystä osana oppimista. Oman kokemukseni 

mukaan myös työelämässä on tärkeää osata tunnistaa omaa osaamistaan, niin vahvuuksia kuin 
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kehittämiskohtia sekä aktiivisesti etsiä tapoja oman osaamisensa kehittämiseksi. Oman oppisen 

pohtiminen suhteessa opintojaksolla läpikäytyihin teoria- ja käsitekokonaisuuksiin on mahdollisesti 

koettu vielä haastavaksi opintojen tässä vaiheessa. Tämä on kuitenkin tärkeä osa opiskelijan kor-

keakoulutason osaamisen kehittymistä. Miten osaan perustella käytännön tason toimintaa suh-

teessa tutkittuun tietoon ja erilaisiin teorioihin sekä miten ymmärrän erilaiset käsitteet erilaissa kon-

teksteissa. 

                     

Kuva 3. Reflektion viisiportainen malli. Suomen Urheiluopisto / Vierumäki 

NSSU Coach Developer Academy (Kokkonen, Kvalsund & Dieffenbach) 
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Tasolle yksi arvioidut tekstit                    3 n. 10 % arvoiduista teksteistä 

Tasolle kaksi arvioidut tekstit                   10 n. 35 % arvioiduista teksteistä 

Tasolle kolme arvioidut tekstit                   12 n. 41 % arvioiduista teksteistä 

Tasolle neljä arvioidut tekstit                    4 n. 14 % arvioiduista teksteistä 

Tasolle viisi arvioidut tekstit                    0 ei yhtään arvioiduista teksteistä 

Kuva 4. Opiskelijoiden itsearviointitekstit reflektion viisiportaisen mallin perusteella arvioituna. 

Suurin osa arvioimistani 29 itsearviointitekstistä sijoittui tasoille 2 ja 3. Arviointi perusteella yksi-

kään teksteistä ei yltänyt tasolle 5 ja muutama itsearviointi jäi puhtaasti tapahtumista raportoinnin 

tasolle, eli tasolle 1. Kokonaisuudessaan tekstit olivat kielelliseltä tasoltaan kohtalaisen hyviä, 

mutta eniten kehittämistä oli oman toiminnan ja opitun monipuolisessa reflektoinnissa monipuoli-

sessa reflektoinnissa. Opintokokonaisuuden keskeisiin käsitteisiin ja teoriaan viitattiin melko vähän 

eikä oman osaamisen jatkokehittämistä ollut juurikaan pohdittu. Ryhmässä toimimisen dynamiik-

kaa ja vuorovaikutusta muiden kanssa oli puolestaan pohdittu hiukan pinnallista tasoa syvemmin 

useissakin itsearvioinneissa. Omaa osaamista oli numeraalisesti arvioitu aika positiivisesti, pääosin 

tasolle 3 ja 4. 

Tasolle 1 jääneitä itsearviointeja oli aineistossa arvioni mukaan kolme kappaletta eli n. 10 % kai-

kista teksteistä. Näissä teksteissä oli oikeastaan vain raportoitu, mitä kaikkea opintojaksolla oli 

tehty. Omaa osaamista oli arvioitu numeraalisesti melko ohuin perustein. Ne olivat kielellisestikin 

osin köyhiä ja äidinkielen taso oli kohtalaisen heikko. Oman osaamisen kehittymistä ei ollut juuri-

kaan pohdittu, eikä teksteissä ollut viittauksia opintojaksolla käsiteltyihin käsitteellisiin tai teoreetti-

siin asioihin. Arvioni mukaan teksteistä paistoi läpi myös kiire ja motivaation puute panostaa opin-

tojaksolla opitun pohdintaan. Oma osaaminen opintokokonaisuuden eri opintojaksoilla oli kuitenkin 

näissäkin teksteissä arvioitu pääosin arvosanalla 3, eli kohtalaiselle tasolle suhteessa oppimista-

voitteisiin. 

Tasolle 2 arvioin itsearviointiteksteistä sijoittuvan kymmenen tekstiä eli n. 35 % kaikista teksteistä. 

Näissä teksteissä oli arvioitu omaa onnistumista ja epäonnistumista opintojakson eri tehtävissä ja 

osioissa sekä pinnallisella tasolla pohdittu myös syitä siihen. Teksteissä on myös jollain tasolla ku-

vailtu ja reflektoitu omia tuntemuksia opintokokonaisuuden aikana suhteessa oppimiseen. On ker-

rottu mikä on tuottanut onnistumisen tunteita ja mikä on ahdistanut. Oman oppimisen pohdinta ja 

sitominen käytännön kokemuksiin on kuitenkin jäänyt aika vähäiseksi ja oman oppimisen kehittä-

mistä tulevaisuudessa on pohdittu hyvin ohuesti. Tästä syystä itsearvioinnit eivät ole saavuttaneet 
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arvioinnissani tasoa 3. Teksteissä on kuitenkin pääosin tunnistettu opintojakson eri osien ja sisältö-

jen tavoite ja tarkoitus suhteessa oppimistavoitteisiin. Pohdinta tästä on kuitenkin ollut pääosin to-

teavalla tasolla ilman kriittistä tarkastelua suhteessa oppimistavoitteisiin ja omaan oppimiseen. 

Tekstit tällä tasolla olivat pääosin raportointia, mutta sisälsivät myös jonkinlaista oman osaamisen 

reflektiota suhteessa oppimistavoitteisiin ja mainintoja siitä mitä konkreettisesti oli opittu. 

Tason kolme itsearviointeja oli arvioni mukaan kaikista eniten. Niitä oli kaikkiaan 12 kappaletta eli 

n. 41 % kaikista itsearviointiteksteistä. Tälle tasolle arvioinnissa yltäneet tekstit erottuivat alemman 

tason teksteistä pääosin jo kielellisen ilmaisun, äidinkielen tason ja tekstin pituudenkin osalta. 

Tekstien pituus sinällään ei ollut perusteena tason arvioinnissa, mutta esimerkiksi monipuolinen 

oman oppimisen reflektointi, omien tuntemusten pohdinta sekä vuorovaikutussuhteiden analysointi 

sekä oman oppimisen pohdinta käytännön omien kokemusten kautta erottivat tämän tason tekstit 

selkeästi alemman tason teksteistä. Näissä teksteissä oli myös osattu arvioida opiskelutovereiden 

(oman pienryhmän opiskelijoiden) osaamista analyyttisesti ja suhteessa omaan toimintaan.  

Selkeästi tasolle 4 yltäviä itsearviointitekstejä löytyi oma arvioni perusteella 4 kappaletta eli n. 14 % 

kaikista itsearviointiteksteistä. Näissä teksteissä oli suhteellisen monipuolisesti ja syvällisesti poh-

dittu omia oivalluksia, kokemuksia ja aiemmin opittua sekä tehty tämän perusteella johtopäätöksiä 

oman osaamisen kehittymisestä. Myös omaa toimintaa suhteessa muihin oli pohdittu eri näkökul-

mista. Lisäksi oli vertailtu omaa tekemistä suhteessa teoriaan ja varsinkin hyviksi havaittuihin käy-

täntöihin. Näissä teksteissä hallussa oli kohtalaisella tasolla myös kieliasu, monipuolinen ilmaisu ja 

äidinkielen taito.  Tason neljä teksteissä oli myös osattu suunnitella monipuolisesti oman osaami-

sen puutteita ja miten jatkossa omaa osaamista voisi kehittää. 

Arvioni perusteella yksikään itsearviointiteksti ei saavuttanut käyttämäni viisiportaisen reflektion 

mallin kriteerien perusteella tasoa 5. Ennen kaikkea teksteistä puuttui lähes kokonaan syvälliset 

oman osaamisen jatkosuunnittelun pohdinnat suhteessa opintojaksolla opittuun.  Oman osaamisen 

puutteita ja haasteita oli pohdittu monessakin tekstissä, mutta selkeä reflektointi siitä miten omaa 

osaamista tavoitteellisesti voisi kehittää ei juurikaan esiintynyt. Tutkijan näkökulmasta olisi erittäin 

mielenkiintoista arvioida saman opiskelijaryhmän itserviointitekstejä opintojen myöhemmässä vai-

heessa. Ennen kaikkea kiinnostukseni kohteena olisi silloin osaamisen kehittymisen reflektoinnin 

taso. Onko oman osaamisen reflektointi ja kriittisen ajattelun taidot kehittyneet ja kuinka paljon? 

Rohkea ja ideaali hypoteesini on, että varmasti kyky reflektoida omaa osaamista kehittyy opintojen 

edetessä ja myös kyky sen kirjalliseen ilmaisemiseen kehittyy, kun ymmärrys reflektoinnin ja itsear-

vioinnin merkityksestä kasvaa. Toki tämä vaatii myös pedagogista panostusta asiaan. Uskon vah-

vasti positiiviseen motivointiin osaamisen kehittymisen mahdollistajana.  



47 

 
Seuraavassa kappaleessa pyrin kokoamaan tutkimukseni tärkeimmät havainnot suhteessa tutustu-

maani teoreettiseen tietoon geneerisistä taidoista sekä omaan kokemukseeni ammattikorkeakoulu-

opiskelijana ja työelämäkokemuksiini liikunnan asiantuntijana. Pyrin nostamaan esiin tärkeitä ge-

neerisen osaamisen kehittymisen mahdollistavia tekijöitä liikunnan ammattikorkeakoulu opinnoissa 

opiskelijan ja liikunnan asiantuntijan näkökulmasta. 
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8 Tutkimuksen johtopäätökset  

Olen itse työskennellyt erilaisissa liikunta-alan asiantuntijatehtävissä yli kymmenen vuotta. Tänä 

aikana toimintaympäristö ja työssä tarvittavat osaamiset ovat muuttuneet paljon. Erityisesti muu-

tosta on tapahtunut moniammatillisen verkostomaisen työympäristön suuntaan. Liikunta-alan am-

mattilaisten tulee osata toimia osana ihmisten ja yhteiskunnan hyvinvoinnin edistämisen palvelu-

ketjuja kaikilla yhteiskunnan eri tasoilla. Liikunnan ammattilaisten tulee myös pystyä perustele-

maan liikunnan ja fyysisen aktiivisuuden arvo välineenä hyvinvoinnin monipuolisessa lisäämisessä 

yhteiskunnassa oli sitten kyse ruohonjuuritason urheiluseuratoiminnasta, liikunnalliseen elämänta-

paan kasvattamisesta, ennaltaehkäisevästä terveydenhuollosta tai rakentamisesta ja kaavoituk-

sesta. Meidän tulee pystyä vaikuttamaan yksilöihin ja yhteisöihin kaikissa elämänvaiheissa ja erilai-

sissa toimintaympäristöissä. Tarvitaan alakohtaista erikoistunutta ammattitaitoa ja substanssiosaa-

mista, mutta enenevässä määrin myös tässä tutkimuksessani kuvaamaani monipuolista geneeristä 

osaamista, jota tarvitaan tulevaisuuden paikallisten ja globaalien muutosvoimien mukana muuttu-

vassa toimintaympäristössä. On kiistaton tosiasia, että suomalaiset liikkuvat terveytensä kannalta 

liian vähän ja liikkuminen myös polarisoituu koko ajan enemmän. Osa liikkuu paljon ja yhä kasvava 

osa terveytensä kannalta liian vähän. Kehitys on nähtävissä kaikissa ikäluokissa lapsista ikäihmi-

siin. Niinpä myös liikunta-alan ammattilaiset tarvitsevat monipuolista ja uudenlaistakin osaamista, 

jotta tämä kansanterveydellinen ja -taloudellinen haaste saadaan taklattua. Liikunta-alan koulutuk-

senkin on koko ajan pystyttävä uudistumaan ympäröivän yhteiskunnan mukana. Nyt jos koskaan, 

osaamista tarvitaan ja toisaalta oppilaitosten tulee pystyä mahdollistamaan opiskelijoiden monipuo-

lisen osaamisen kehittyminen vastaamaan työelämän vaatimuksia. 

Olen aiemmin tässä opinnäytetyössäni käsitellyt tutkimuksia ja asiantuntija-artikkeleita, joissa viita-

taan geneeristen taitojen kehittymiseen ammattikorkeakoulu opinnoissa suhteessa yliopisto-opin-

toihin. Geneeristen taitojen osaamisen kehittymiseen tähtäävään pedagogiikkaan tulisikin mieles-

täni satsata suunnitelmallisesti koulutuspolun kaikissa osissa. Tutkimus antaa viitteitä, että genee-

riset taidot eivät kehity ammattikorkeakouluopintojen aikana paljoakaan, vaikka nämä taidot ovat 

keskeisiä erilaisissa asiantuntijatehtävissä, joihin opintojen on tavoite valmistaa. Ammattikorkea-

koulujen monimuotoisen opiskelijajoukon osaamisen kehittäminen edellyttää erilaisia pedagogisia 

ratkaisuja ja opetustarjontaa (Maxenius 2021). Siksi myös tulevaisuuden liikunnan ammattilaisten 

ammattikorkeakoulutuksen tulee mielestäni pystyä vastaamaan muuttuvan maailman haasteisiin ja 

asiantuntijatyön vaatimuksiin. Tässä korostuu erilaisten geneeristen osaamisten kehittämisen mah-

dollisuus osana koulutusta. Työelämälähtöisyys on varmasti yksi tärkeä tekijä, jonka kautta opittu 

ja teoria suhteutuu käytäntöön, mutta tärkeää on pystyä myös takaamaan monipuolinen osaami-

sen kehittyminen opintosisältöjen ja monipuolisen pedagogiikan kautta. Opintokokonaisuuksissa ja 

tutkinto-ohjelmissa olisi tärkeää pystyä ottamaan huomioon myös erilaiset oppijat riippumatta 
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opiskelijan iästä ja työkokemuksesta tai koulutuspohjasta. Eritoten monimuoto-opinnoissa on tär-

keää huomioida ja toisaalta osata hyödyntää osaamisen jakamista opiskelijoiden kesken. Tämä on 

ehdottomasti voimavara opiskelijoiden geneeristen osaamisten kehittymisessä. Tässä korostuu eri-

laisten opintokokonaisuuksien ja -projektien pedagoginen suunnittelu ja toteuttaminen niin, että 

osaamisen jakaminen on mahdollisimman luonnollista, motivoivaa ja siihen myös kannustetaan. 

Tässäkin korostuu monipuolisten geneeristen osaamisten kehittäminen suhteessa työelämään.  

Jokaisen liikunta-alan ammattilaisen yksi tärkeimmistä geneerisistä osaamisista on varmasti uuden 

tiedon kriittinen seuraaminen ja oman osaamisen päivittäminen niin liikunta-alan substanssiosaa-

misen kuin ympäröivän maailman ja yhteiskunnan osalta. Toisaalta tietoa on tarjolla enemmän kuin 

koskaan ja useamman eri lähteen kautta kuin koskaan, mutta yksi asiantuntijuuden keskeinen taito 

on osata kriittisesti etsiä ja suodattaa oleellista tietoa. Teoria ja käsitteet pitää osata suhteuttaa 

käytäntöön omassa työ- ja toimintaympäristössä. On tärkeää esimerkiksi hallita monenlaisia tekno-

logisia-, digi- ja viestintävälineitä ja -työkaluja sekä verkostomaista työskentelyä monella eri tasolla. 

Yksinkertaistetusti täytyy olla kyky sopeutua erilaisiin toimintaympäristön muutoksiin joustavasti 

sekä omata resilienssiä ja osaamista tähän jatkuvaan muutokseen.  

Tutkimani suppeahkon aineiston perusteella geneerisen osaamisen kehittyminen mahdollistuu 

kohtalaisesti ainakin tämän tutkimuksen perusteella, mutta on kohderyhmän osalta myös kehitettä-

vää. Miten tulevaisuuden asiantuntijatyössä tärkeiksi nostetuiden geneeristen taitojen, kuten esi-

merkiksi kriittisen ajattelun ja tiedon hallinnan ja analysoinnin sekä kokonaisuuksien hallinnan tai-

toja saadaan kehitettyä myös liikunnan ammattikorkeakouluopinnoissa? Omien havaintojeni ja tä-

män tutkimuksen perusteella yksi tärkeä tekijä olisi panostaa juuri jatkuvaan opitun reflektointiin 

monipuolisin menetelmin. Itsearviointi, oppimispäiväkirjat, omien käytännön kokemusten ja aiem-

min hankitun osaamisen jakaminen ovat näkemykseni mukaan tärkeä osa geneeristen taitojen ke-

hittymistä työelämää varten. Tutkimissani itsearviointiteksteissä nousi eritoten esiin vuorovaikutus-

taitojen reflektointi ja kehittyminenkin osana projektimaista opiskelua. Tämä havaintoni tukee siis 

työelämälähtöistä ja projektimaiseen työskentelemiseen perustuvaa pedagogiikkaa geneerisen 

osaamisen kehittymisen yhtenä mahdollistajana. Yksi johtopäätökseni itsearviointitekstien tason 

arvioimisen perusteella on että, itsearvioinnin ohjeistamiseen kannattaa panostaa ja reflektoinnissa 

kannattaa käyttää myös monipuolisia menetelmiä kirjoittamisesta keskusteluihin erilaisin välinein. 

Tämä jo itsessään tarjoaa mahdollisuuden geneerisen osaamisen kehittämiseen osana opintoja.  

Tulevaisuuden työelämän osaamisvaatimukset haastavat varmasti koko ajan vahvemmin myös lii-

kunta-alan oppilaitoksia ja opettajia. Miten opintokokonaisuuksien sisältö ja pedagogiikka mahdol-

listavat tulevaisuuden työelämässä tarvittavan osaamisen hankkimisen alan tulevaisuuden ammat-

tilaisille? Ja miten samalla varmistetaan myös riittävä alan substanssiosaamisen taso? Työtä 
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tämän eteen liikunta-alan oppilaitoksissa varmasti tehdään joka päivä ja itselleni aiheeseen sukel-

taminen on herättänyt kiinnostuksen tutkia aihetta lisää myös tulevaisuudessa. Tämän lyhyen tutki-

mus-, teoria- ja aineistoanalyysini pohjalta on mahdotonta ottaa kantaa korkeakouluopiskelijoiden 

yleiseen geneerisen osaamisen tasoon, mutta oma tulkintani on, että tutkimani opintokokonaisuu-

den osalta opiskelijat ovat ainakin osanneet tunnistaa niitä geneerisen osaamisen osa-alueita, 

jotka ovat selkeästi opintojen aikana kehittyneet. Käytetty pedagogiikka on siis mahdollistanut ge-

neerisen osaamisen kehittymisen. Toinen tulkintani on, että joidenkin geneerisen osaamisen osa-

alueitten osalta (eritoten oman osaamisen kehittämisen suunnittelun reflektointiin ja kriittisen ajatte-

lun taitoon) kannattaa tietoisesti ohjata opiskelun joka vaiheissa. Monipuoliset itsearvioinnit tarjoa-

vat tähän hyvän välineen. Tärkeää on myös niistä annettu palaute opiskelijoille. Reflektioon opas-

taminen, kannustaminen ja motivoiminen on tärkeä osa osaamisen mahdollistamista. 

Tässä opinnäytetyössäni tekemäni analyysi ja pohdinta geneerisen osaamisen kehittämisen tär-

keydestä on ainakin itselleni osoittanut, että kysymys on erittäin tärkeä ja se on välttämätöntä ottaa 

huomioon yhä voimakkaammin osana liikunta-alan opintoja. Työelämälähtöisyys on tärkeä osa 

opiskelua ja siksi siihen on tärkeää panostaa. Tämän tutkimuksen yhtä liikunnan ammattikorkea-

koulu opintokokonaisuutta koskevan aineiston perusteella projektimainen ja työelämälähtöinen 

opiskelutapa koettiin motivoivana, ja sitä kautta ainakin osa opiskelijoista koki ymmärtävänsä pa-

remmin teorian ja käytännön suhdetta sekä oppi hahmottamaan suurempia kokonaisuuksia. Oman 

työelämäkokemukseni perusteella kannatan tämän tyyppistä pedagogiikkaa. Ainakin oma liikunnan 

asiantuntijan tehtäväni koostuu koko ajan vaihtuvista projektimaisista kokonaisuuksista, joissa täy-

tyy nopeasti sopeutua aina vähän uudenlaiseen toimintaympäristöön, verkostoihin ja myös uuden 

tiedon soveltamiseen käytännössä.  

Tutkimani aineiston perusteella tämän yhden opintokokonaisuuden ja yhden opintoryhmän osalta 

voidaan päätellä, että opiskelijan oman osaamisen arvioinnissa nousi esiin monia geneerisen 

osaamisen kehittymisiä mutta myös selkeästi tarvetta osaamisten lisäkehittämiseen. Useammasta 

eri opintojaksosta koostuva opintokokonaisuus haastaa opiskelijaa koko ajan yhdistämään teoriaa 

ja käytäntöä. Oman osaamisen reflektointiin ja oman osaamisen lisäämisen suunnitteluun kannat-

taa omien havaintojeni perusteella panostaa muutenkin kuin opintokokonaisuuksiin kuuluvien it-

searviointien avulla. Oman osaamisen reflektointia kannattaa myös harjoitella. Itsearviointitekstien 

tai oppimispäiväkirjojen pitäminen kehittää jo itsessään monia geneerisiä taitoja ja niiden kautta 

opettajat saavat arvokasta tietoa opiskelijoiden ajatuksista suhteessa opiskeluun, käytettyyn peda-

gogiikkaan ja motivaatioon.  

Aineistona käyttämieni itsearviointekstien taso oli aika kirjava, ja ne painottuivat aika vahvasti opin-

totehtävien teknisen suorittamisen kuvailemiseen. Osaamisten kehittymisissä painottuivat erilaiset 
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digi- ja viestintätaidot sekä tiimityöskentely- ja ryhmätyötaidot. Myös itselle merkityksellisiä ja aiem-

paan kokemukseen liittyviä osaamisia osattiin kuvata ja arvioida melko hyvin. Itservioinneissa kyet-

tiin siis aika hyvin tunnistavan tason (taso 3) analyysiin omasta toiminnasta ja osaamisen keittymi-

sestä. Ajattelevan ja perustelevan sekä rakentavan ja uutta luovan itsearviointitekstin tuottami-

sessa oli kuitenkin haasteita. Parhaimmillaan itsearviointi on oleellinen osa oppimisprosessia ja 

siksi tämän aineiston perusteella olen tullut johtopäätökseen, että itsearvioinnin osaamisessa olisi 

kehittämisen varaa ja niihin panostamiseen kannattaa opiskelijoita haastaa. Itsearviointien kautta 

opettajat ja opintojen kehittämisestä vastaavat saavat arvokasta tietoa opiskelijoiden monista ge-

neerisen osaamisen tasoista. Tämä edellyttää tietysti myös panostamista itsearviointien ohjeista-

miseen ja kannustamista jatkuvaan oman oppisen reflektointiin. 

Yksi tämän opinnäytetyöni tavoitteista oli tuoda esiin erilaisten geneeristen osaamisten ja työelä-

mätaitojen tärkeyttä myös liikunta-alalla. Olen itse pitkään alalla erilaisissa asiantuntijatehtävissä 

toimineena kokenut, että geneeristen osaamisten merkitys on korostunut viimeisten vuosien ai-

kana. Oma pohjakoulutukseni on yhteiskuntatieteiden alalta ja se on ollut hyvä pohja moneenkin 

eteen tulleeseen työelämän haasteeseen. Toisaalta olen kuitenkin myös huomannut perusammat-

titaidon eli liikunnan substanssiosaamisen tärkeyden. Jotta pystyy vaikuttamaan, täytyy paitsi tietää 

niin osata viestiä ja ilmaista tuo tieto oikealla tavalla erilaisissa ympäristöissä ja erilaisille kohderyh-

mille. Yksi ratkaisu opintojen kehittäjille onkin varmasti yhä enemmän pystyä integroimaan opinto-

kokonaisuuksia työelämälähtöisesti ympäröivään maailmaan. Samalla pitää kuitenkin pystyä var-

mistamaan ja mahdollistamaan opiskelijoiden osaamisen kehittyminen mahdollisimman tasa-arvoi-

sesti riippumatta liikaa aiemmasta työ- tai opiskelukokemuksesta. Pitää siis pystyä varmistamaan 

työelämälähtöisyyden toteutuminen erilaisissa elämäntilanteissa oleville opiskelijoille.  

Olin kohtuullisen positiivisesti yllättynyt itsearviointien ”äidinkielen” tasosta. Itsearviointitekstit olivat 

kielellisesti pääosin hyvällä tasolla. Vaikka viestintä on mm. sosiaalisen median, tekoälyn ja digitali-

saation kautta muuttunut hurjasti viimeisen kymmenen vuoden aikana on hyvällä kirjallisella ja 

suullisella ilmaisulla kuitenkin oman kokemukseni perusteella edelleen tärkeä rooli työelämässä. 

Tähän on mielestäni myös syytä panostaa tulevaisuuden opiskelussa myös liikunta-alalla.  
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Liitteet 

Liite 1. 

Reflektoinnin viisiportainen malli (tarkistettu versio) (Mukaeltu: Bain, Ballantyne, Packer & Mills, 

1999) Taulukko on luotu reflektoinnin tason arvioinnin tueksi. Sitä hyödyntämällä voit arvioida ref-

lektoinnin tasoa. Huomaathan, että reflektointi voi sisältää eri tasoihin liittyviä asioita. Valitse par-

haan kykysi mukaan se, joka kuvaa parhaiten kokonaisuudessaan reflektiota. 
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